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TEL-MONT, spol. s r. o.
Za Šestnástkou 15, Spišská Nová Ves

Tel. 0917 565 020
e-mail: dopyt@maliarstvospis.sk

www.maliarstvospis.sk

• domy, byty
• činžiaky
• obchodné prevádzky
• verejné priestory
• ploty, fasády, strechy
…jednoducho maľujeme všetko!!!

MALIARstvo SPIŠ

MAĽUJEME

JARNÁ AKCIA!!!
Pri objednávke do 29. 2. 2024

zľava 20% z ceny materálu

Ako sa zapojiť? 
Nakúpte v dňoch 14. 2.  – 18. 2. 2024 minimálne za 10€  v ľubovoľnej prevádzke v našom OC, 

vypíšte žrebovací lístok a vhoďte ho do  žrebovacieho turniketu pri eskalátoroch.

Čo môžete vyhrať?
Jednu z desiatich cien, ktorú do tomboly venovali naši obchodní partneri.

  Kedy žrebujeme?
Výhercu vyžrebujeme v pondelok 19. 2. 2024. Výhercovia budú zverejnení aj na ocmadaras.sk
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YVýtlky opravujeme Výtlky opravujeme 
zimnou zmesouzimnou zmesou
Mestský podnik služieb pristúpil, napriek 
zimnému obdobiu, k opravám výtlkov na 
mestských komunikáciách. Reagoval tak 
na požiadavku mesta opraviť úseky mest
ských komunikácií, ktoré sú v najhoršom 
stave. „K dispozícii máme zoznam ulíc, kde 
sú najväčšie výtlky. Nakúpili sme desať ton 
zimnej asfaltovej zmesi, s ktorou opravy re-
alizujeme. Takzvaný studený asfalt je modi-
fikovaný asfaltový materiál, ktorý sa vyrá-
ba pri nižších teplotách než tradičné horúce 
asfaltové zmesi, obvykle medzi 30 a 50 °C. 
Táto technológia umožňuje aplikáciu asfal-
tu aj v  chladnejších podmienkach, čo je 
výhodné pre zimné obdobie alebo miesta 
s nízkymi teplotami. Používa sa na opravy 
ciest, obnovu povrchov a  ďalšie asfaltové 
práce, pričom ponúka rýchlejšie vytvorenie 
pevného povrchu,“ hovorí riaditeľ MEPOS

u Tomáš Hamráček. Podľa jeho slov za
čali opravovať výtlky na ulici od OC Kau
fland k OC Tesco, ďalej od čerpacej stanice 
OMV k  železničnej stanici, pokračovať sa 
bude na Ul. J. Fabiniho a Slovenskej ul.

„Obmedzuje nás iba počasie, zmes je mož-
né aplikovať len pri vonkajšej teplote do 
mínus osem stupňov, takže sme pracovali 
maximálne tri hodiny denne. Sme pripra-
vení opravovať výtlky priebežne, podľa 
aktuálnej zmeny počasia, až do času, keď 
začne fungovať neďaleká asfaltáreň. Je to 
aj otázka financií, pretože zimný asfalt je 
sedemkrát drahší ako ten, ktorý sa bežne 
používa počas roka. Situáciu nám zlepšil aj 
nákup vlastného sypača, vďaka ktorému 
nebudeme musieť využívať subdodávate-
ľov,“ dodáva T. Hamráček.

  Tomáš Repčiak

Začiatkom decembra v jaskyni pod 
Tomášovským výhľadom prebiehalo 
školenie horských záchranárov so 
zameraním na podchladenie.

Členovia Baníckeho spolku Spiš a ďalší 
hostia sa stretli 5. 12. v koncertnej sieni 
Reduty na podujatí Barborské slávnosti, 
ktoré sú každoročne spojené s tradičným 
baníckym šachtágom. Hlavným cieľom 
podujatia je okrem udržiavania baníckych 
tradícií aj prijímanie čestných členov do 
baníckeho stavu skokom cez kožu.

Po 33. raz sa 8. – 10. 12. v našom meste 
konal Vianočný trh. V rámci neho 
ponúkali na Letnej ul. v stánkoch pre
dajcovia svoj tovar. Atmosféru dotvárali 
pohostinské a reštauračné služby či 
stánky rýchleho občerstvenia. Nechý
bala ponuka zabíjačkových, vianoč
ných špecialít od lokálnych firemných 
majstrov mäsiarov. Kultúrny program 
pripravilo Mestské kultúrne centrum.

Obyvatelia sídl. Západ už po štvrtý krát 
usporiadali pred vianočnými sviatkami 
spoločné zdobenie vianočného strom-
čeka. Rodičia spoločne s deťmi si takto 
spríjemnili druhý adventný víkend. 
Atmosféru po prvýkrát umocnila aj živá 
hudba. Organizátorom podujatia je Mi
roslav Hnát z OZ Oči Spišskej Novej Vsi.

Návštevníci Kina Mier si 9. 12. mohli 
pripomenúť, ako trávili obdobie 
adventu naši predkovia prostredníc
tvom podujatia Vianoce s folklórom. 
Program stvárnili Folklórny súbor 
Čačina a Detský folklórny súbor Ihrik 
pri MKC SNV, Folklórny súbor Krompa
šan z Krompách a Folklórna skupina 
Domkova z Olcnavy.

Mládežnícke parlamenty Bardejova 
a Sp. Novej Vsi sa stretli za účelom 
výmeny skúseností a zlepšenie vzá
jomného fungovania. Zároveň spolu 
nadviazali nové kontakty a náš mládež
nícky parlament im spravil prehliadku 
mestom. Zámerom tohto stretnutia 
bola hlavne vzájomná inšpirácia.

12. 12. v obradnej sieni Radnice pri
mátor mesta Pavol Bečarik slávnostne 
prijal bezpríspevkových darcov krvi 
zo SNV a okolia. Zároveň im za desiat
ky odberov Slovenský Červený kríž, 
územný spolok Sp. Nová Ves, slávnostne 
udelil ocenenia.

Spišské divadlo uviedlo 15. 12. celoslo
venskú premiéru inscenácie Šeptuchy 
podľa úspešného románu Aleny Sa
buchovej. Dve dospievajúce dievčatá 
a ich život v magickom prostredí kraja 
nazývaného Podlasie v hre rozohrávajú 

Zo zasadnutia mestského Zo zasadnutia mestského 
zastupiteľstvazastupiteľstva
Mesto vstúpilo do nového roka s rozpočtom vo výške 46 mil. eur.

Poslanci sa stretli 14. decembra na 15. za
sadnutí mestského zastupiteľstva, aby 
spolu prerokovali pomerne rozsiahly 
program. V rámci neho bol, okrem iného, 
schválený rozpočet mesta na rok 2024, 
a to vo výške 46 mil. eur, čo je o 790tis. 
eur menej ako v  roku 2023. Medzi naj-
významnejšie investície, s ktorými mesto 
počíta v  roku 2024, patrí rekonštrukcia 
hotela Šport na nájomné byty v  sume 
viac ako 740tis. eur. Zároveň chce začať 
proces verejného obstarávania na výstav-
bu nového Domova dôchodcov Holubni-
ca. Rozpočtované náklady podľa zmluvy 
o  nenávratnom finančnom príspevku sú 

vo výške 4,6 mil. eur, z toho vlastné zdro
je mesta predstavujú 973tis. eur. Celko
vo je na kapitálové výdavky vyčlenených 
1,88 mil. eur. Ďalšie investície pôjdu na 
kamerový systém, dofinancovanie stra-
tégie pre zmenu klímy, výstavbu det-
ského ihriska, rekonštrukciu rozvodov 
tepelného hospodárstva, miestnych ko-
munikácií či chodníkov, projektovú prí-
pravu do vyhlásených výziev a na nákup 
pozemkov.

Mesto musí tiež počítať so znížením príj

   Edita Gondová

POKRAČOVANIE NA STR. 4
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mu z podielových daní o približne 350tis. 
eur. Aj z  tohto dôvodu muselo pristúpiť 
k zvýšeniu miestnych daní a poplatkov. 
Viac informácií nájdete v  samostatnom 
článku na str. 6.

K  úprave dochádza aj v  prípade sadzieb 
za parkovanie motorových vozidiel na 
platených parkoviskách v  centre mesta. 
Bližšie informácie nájdete v samostatnom 
článku na str. 5.

Z dôvodu legislatívnych zmien bolo ďalej 
schválené nové VZN č.  7/2023 o  určení 
výšky dotácie na mzdy a prevádzku škôl 
a  školských zariadení, ktoré ruší VZN 
č. 5/2022, a VZN č. 8/2023 o poplatkoch 
za znečisťovanie ovzdušia.

Na základe žiadosti predloženej na odde
lenie sociálnych vecí MsÚ poslanci schvá
lili poskytnutie finančného príspevku vo 

výške 3 000 € na rok 2024 na zabezpeče
nie zdravotníckych pomôcok pre Agentú-
ru domácej ošetrovateľskej služby ADOS 
a mobilný hospic, ktoré poskytuje Spišská 
katolícka charita.

Schválením Dodatku č. 5 k VZN č. 1/2019 
o  poskytovaní sociálnych služieb dochá
dza k zvýšeniu celkovej mesačnej úhrady 
za sociálne služby poskytované v  zaria
deniach domova dôchodcov v  priemere 
o 50 €. Zvyšuje sa tiež cena za obedy pre 
dôchodcov z 3,25 € na 3,90 €.

Výška nájomného v  mestských nájom-
ných bytoch sa od roku 2011 nemenila. 
Vzhľadom na aktuálnu potrebu bol preto 
nájom zvýšený o  40  % s  účinnosťou od 
1. 4. 2024.

Poslanci ďalej schválili poskytnutie dotá-
cií na rok 2024 v celkovej výške 250-tis. 
eur pre športové kluby, a to nasledovne:

Športový klub Výška požadovanej 
dotácie (v eur)

Výška poskytnutej 
dotácie (v eur)

Kolektívne športy

BK 04 AC LB Sp. Nová Ves 105 000 36 430

Mestský šachový klub 3 960 1 860

Hockey club Sp. Nová Ves 16 560 2 921

ŠK FbK Kométa Sp. Nová Ves 19 000 8 270

Futbalový klub Sp. Nová Ves 200 000 62 975

Volejbalový klub Sp. Nová Ves 10 000 9 264

Hokejový klub Sp. Nová Ves 275 000 85 281

Športový klub basketbalu dievčat 17 000 8 854

Floorball club Young Arrows Sp. Nová Ves 14 000 6 645

Spolu: 660 520 222 500

Individuálne športy

Športovo strelecký klub Rušňové depo SNV 2 000 1 156

Športový klub STEZ 8 200 2 682

Telovýchovná jednota Tatran 5 000 730

Džudo klub Sp. Nová Ves 2 800 1 245

Tenisový klub 1901 Sp. Nová Ves 24 000 4 780

Klub plávania 6 400 2 775

Atletický športový klub Slávia 1 200 1 123

Športový klub Iglovia 3 500 2 851

Karate klub Iglow 9 000 5 546

FabianSKI 5 000 2 111

Klub Spišských strelcov 3 300 2 501

Spolu: 70 200 27 500

Prerokované materiály, prijaté uznesenia, 
hlasovanie poslancov, zvukový záznam 
nájdete na www.spisskanovaves.eu  – 
Hľadám info – Samospráva – MsZ.

príbeh dospievania, lúčenia a potreby 
zázrakov v našich životoch.

Hrádzu Blajzloch v Slovenskom raji so 
vzácnymi biotopmi v roku 2024 zre
konštruujú. Pozemkové spoločenstvo 
Bývalý urbariát Hrabušice bolo úspešné 
v žiadosti o zdroje z Pôdohospodárskej 
platobnej agentúry. Na projekt získa 
približne 75tis. €. Okrem rekonštrukcie 
havarijného stavu telesa hrádze, ktorá 
bola uvedená do prevádzky ešte v roku 
1966, sa jazero vyčistí aj od nánosov.

Spišská katolícka charita zorganizo
vala 18. 12. v koncertnej sieni Reduty 
1. ročník Benefičného koncertu. Stretli 
sa na ňom všetci tí, ktorí pomáhajú 
ľuďom v núdzi. Takýmto spôsobom im 
chcela poďakovať za ich vernosť a pod
poru. Podporiť ho prišli viacerí umelci 
bez nároku na honorár. Na koncerte vy
stúpili aj Daniel Špiner a Katka Koščová.

Obyvatelia Sp. Novej Vsi sa 19. 12. po 
prvýkrát pridali k protestom troch opo
zičných strán s názvom Zastavme ich. 
Pred budovou Reduty sa ich zhromaž
dilo približne 200. Rečníci na tribúne 
vyjadrili svoju nevôľu k pripravovaným 
vládnym zmenám zákonov.

Členovia 75. zboru skautov o. b. Jána 
Vojtaššáka v Sp. Novej Vsi priniesli 
20. 12. na radnicu betlehemské svetlo. 
Z ich rúk prijal plamienok nádeje vicepri
mátor mesta Dávid Demečko. Oficiálny 
obrad prijatia svetielka v našej farnosti 
prebehol 23. 12. pri večernej sv. omši.

Dolina Tiesňavy pri obci Stratená 
v južnej časti Slovenského raja je od 
21. 12. až do odvolania uzavretá. Dô
vodom je zosunutie celého svahu spolu 
s turistickým chodníkom aj zaisťovacími 
reťazami na stromoch do potoka. Keďže 
si oprava bude vyžadovať vybudovanie 
nového turistického chodníka aj s tech
nickými sprístupňovacími zariadeniami, 
pôjde o dlhodobú uzáveru.

Osamelo žijúci seniori mali vďaka 
projektu Vianoční pomocníci i tento 
rok krajšie Vianoce. Charitatívny projekt 
sa v našom meste konal po druhý krát. 
Jeho hlavnou myšlienkou je obdarovať 
seniorov, ktorí sú odkázaní na opatro
vateľskú službu. Koordinátorkou projek
tu pre Sp. Novú Ves je Bianka Beňáková 
v spolupráci s vedúcou oddelenia 
sociálnych vecí MsÚ Júliou Jančurovou. 
Organizátorom iniciatívy je Zuzana 
Ľuptáková a do projektu sa zapojili aj 
základné školy.

Mesto pripravilo 22. 12. pre ľudí bez 
domova, ktorým poskytlo počas mrazov 

DOKONČENIE ZO STR. 3
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ubytovanie v budove bývalého archívu 
na Letnej ul., skorú sviatočnú večeru - 
obed. Okrem kapustnice dostali aj rezeň 
so šalátom a vianočné pečivo.

Novovešťania sa opäť spojili, aby preja
vili spolupatričnosť so slabými a cho
rými. Členovia OZ Mladí ľudia a život, 
seniori z Klubu dôchodcov Lipa a pra-
covníci oddelenia sociálnych vecí MsÚ 
napiekli vianočné hviezdy a zvončeky 
pre tých, ktorí nemali to šťastie a mu
seli stráviť čas Vianoc v Nemocnici Svet 
zdravia SNV. Spoločne s hračkami, inými 
darčekmi a želaniami žiakov tunajších 
základných škôl 22. 12. odniesli darčeky 
sestrám v nemocnici, ktoré ich posunuli 
svojim pacientom.

V Dome Charitas sv. Jozefa na sídl. 
Mier sa každý deň starajú o teplé jedlo 
pre ľudí bez domova. Tento rok pre 
nich a pre rodiny v núdzi navyše pri
pravili aj vianočné darčeky, ktoré 
im odovzdali tesne pred Vianocami.

Sviatočné obdobie spríjemnilo Divadlo 
teatrálnej skratky 26. 12. v centre 
mesta pred radnicou stvárnením živého 
betlehému v predstavení Keď tá jasná 
hviezda na nebi svietila pod vedením 
Petra Karpinského.

Primátor mesta Pavol Bečarik 29. 12. 
osobne poďakoval zložkám záchran-
ného systému v meste  štátnym 
i mestským policajtom, záchranárom 
i hasičom za celoročnú službu a pomoc 
občanom Sp. Novej Vsi.

Divadlo teatrálnej skratky sa 29. 12. 
predstavilo v Kine Mier s predstavením 
Františkove Vianoce pod vedením 
Petra Karpinského. V hre opisuje vznik 
Františkánov a živého betlehému. 
Jednotlivé dejstvá oživil spevom detský 
zbor Svetlušky.

Horská záchranná služba bola v teréne 
aj v posledný deň roka 2023. V popo
ludňajších hodinách boli privolaní na 
pomoc k slovenskej turistke, ktorá sa 
zranila v Slovenskom raji. Pri postupova
ní po turistickom chodníku smerom od 
Zelenej lávky na Čingov si pošmyknutím 
spôsobila úraz dolnej končatiny. Pa
cientka bola transportovaná na Čingov 
a následne na Urgentný príjem do spiš
skonovoveskej NsP na ďalšie ošetrenie.

Obyvatelia mesta sa 1. 1. stretli pred 
Radnicou, kde spoločne privítali nový 
rok. Zároveň tu nechýbal sprievod
ný kultúrny program. Pozdraviť ich 
prišiel aj primátor mesta Pavol Bečarik. 
Program bol ukončený ohňostrojom, 
ktorý kompletne zafinancovali sponzori.

Nové ceny parkovnéhoNové ceny parkovného
Schválením nového VZN č. 6/2023 o vymedzení úsekov miestnych ciest na 
dočasné platené parkovanie motorových vozidiel na decembrovom zasadnu-
tí MsZ dochádza k úprave cien parkovného.

Mesto k uvedenému kroku pristúpilo z nie
koľkých dôvodov. „Hlavným dôvodom zvýše-
nia sadzieb parkovného je skutočnosť, že tie-
to sadzby boli naposledy upravované v roku 
2012. Zároveň pri zvyšujúcich sa nákladoch 
na prípravu dopravných projektov mesta je 
potrebné zabezpečiť zvýšenie príjmov mesta 
na postupné zabezpečovanie týchto aktivít,“ 
vysvetlila vedúca oddelenia výstavby a do
pravy MsÚ Zuzana Holotňáková.

Výška parkovného sa oproti roku 2023 
upravila nasledovne:
Zóna I.
Pôvodné parkovné: 0,70 €/30 min.
Nová výška parkovného: 1,00 €/30 min.
Zóna II.
Pôvodné parkovné: 0,50 €/30 min.
Nová výška parkovného: 0,70 €/30 min.
Pre porovnanie v Poprade je cena parkov
ného v  Zóne 1 vo výške 0,50 €/20 min. 
V  Humennom zaplatia vodiči za parko
vanie 0,50 €/hod., v  Nových Zámkoch 
0,50 € za 3/4 hod. alebo v Považskej Bys
trici 1,00 €/hod.

Upravila sa tiež cena celoročnej parkova
cej známky, a to nasledovne:
Celoročná parkovacia známka
Pôvodná cena: 50,00 €/rok
Nová cena: 70,00 €/rok
Celoročná parkovacia známka zakúpená 
po 30. 6. príslušného roka:
Pôvodná cena: 25,00 €/rok
Nová cena: 35,00 €/rok

Zníženie ceny celoročnej parkovacej 
známky pre fyzické osoby s trvalým po-

bytom v lokalitách podľa § 4 ods. 5 VZN:
Pôvodná cena: 20,00 €/rok
Nová cena: 30,00 €/rok

Od 1. januára 2024 majú vodiči možnosť 
zakúpiť si celoročnú  – elektronickú  – 
parkovaciu známku cez platobné stani-
ce umiestnené na parkoviskách pri hlav-
nej pošte na Štefánikovom nám. 1 a  pri 
Detskej poliklinike na Námestí SNP 2. Pri 
kúpe stačí zadať EČV do platobnej stanice 
a  zaplatiť sumu platobnou kartou alebo 
v hotovosti. „Táto nová forma predaja par-
kovacích známok je súčasťou snahy mesta 
zmodernizovať svoje parkovacie systémy, 
prispôsobiť sa súčasnému digitálnemu 
veku a  zaviesť elektronickú parkovaciu 
známku. Vodiči už nebudú musieť navšte-
vovať Mestský úrad v  Spišskej Novej Vsi, 
kde sa tieto známky predávali a vydávali, 
a taktiež lepiť si ju zadné sklo autamobilu“ 
uviedol vedúci oddelenia vnútornej sprá
vy MsÚ Štefan Pohly.

Ide teda o opatrenie, ktoré má zjednodu
šiť a urýchliť proces získavania parkovacej 
známky pre vodičov, ktorí si budú mať 
možnosť zakúpiť elektronickú parkovaciu 
známku kedykoľvek prostredníctvom pla
tobných staníc. V  tomto roku ešte bude 
možné zakúpiť si ju aj v pokladni mestské
ho úradu. Od januára 2025 však už bude 
predaj ročných a polročných parkovacích 
známok možný len cez platobné stanice. 
Nová forma predaja parkovacích známok 
má v neposlednom rade za cieľ zlepšenie 
kontroly a  monitorovania dodržiavania 
úhrad parkovného.

  Edita Gondová
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Potápači už tradične privítali nový rok 
pod vodnou hladinou v spišskono
voveskej plavárni. Pod vodou si pripili 
so šampusom na počesť Poseidona, 
ktorému poďakovali za ochranu.

Z dôvodu bezpečnosti obyvateľov mesto 
2. 1. dočasne uzavrelo nový cintorín. 
Dôvodom boli medvedie stopy, ktoré 
v jeho areáli objavili zamestnanci. Hliad
ka mestskej polície kontrolovala objekt 
v nočných hodinách. Keďže sa jeho 
opätovný výskyt nepotvrdil, cintorín bol 
znovu otvorený pre verejnosť. Mesto 
však vyzýva občanov k obozretnosti.

V Sp. Novej Vsi žilo k 31. decembru 
34 933 obyvateľov, čo je o 245 ľudí 
menej ako v roku 2022. Z celkového 
počtu je u nás aj 263 cudzincov. Do 
nášho mesta sa minulý rok prisťahovalo 
344 a odsťahovalo 615 ľudí. Narodilo sa 
311 detí, z toho 162 chlapcov a 149 diev
čat. Najčastejšími menami pre chlap
cov boli Adam, Alex, Samuel a Jakub. 
Dievčatám dávali rodičia najčastejšie 
mená Diana, Eliška, Ema a Sára. Vyskytli 
sa u nás tiež netradičné mená, ako napr. 
Dorian, Noel, Anya či Catherine. V roku 
2023 zomrelo 355 osôb, čo je o 202 
menej ako v roku 2022. Sobášov sa 
vykonalo 240 a rozvodov 49. Priemerný 
vek obyvateľa Sp. Novej Vsi je 42,5 roka. 
Najstaršia obyvateľka oslávila minulý 
rok svoje 103. narodeniny.

Nevyspytateľné počasie v decembri 
zapríčinilo, že mnohé časti Slovenské-
ho raja, ako i turistické chodníky ostali 
nepriechodné pre polámané stromy 
a konáre. Ochranári postupne sprie
chodnili najfrekventovanejšie miesta.

V príjemnej atmosfére a dobrej nálade 
privítali 8. 1. nový rok 2024 členovia 
Klubu dôchodcov Lipa tradične vo 
svojich priestoroch na Ul. J. Fabiniho. 
Pozvanie prijali a s prianím pevného 
zdravia sa prítomným prihovorili aj 
zástupcovia samosprávy.

V koncertnej sieni Reduty sa 12. 1. konal 
tradičný v poradí už 27. ročník Plesu 
Spišiakov. V rámci neho nechýbal kvalit
ný program a zábava. Ples má dlhé roky 
aj dobročinný rozmer. Finančné príspev-
ky sa opäť zbierali na rekonštrukciu 
tunajšieho domova dôchodcov. 

V rámci 27. ročníka Krištáľového 
krídla bola za rok 2023 v kategórii 
Filantropia nominovaná aj riaditeľka 
Domu Charitas sv. Jozefa Alexandra 
Hovancová. Všetkých laureátov spo
známe počas slávnostného udeľovania 
cien, ktoré sa bude konať 16. 3. 2024. 
Diváci ho budú môcť sledovať v pria

Miestne dane a poplatky v roku 2024Miestne dane a poplatky v roku 2024
Poslanci mestského zastupiteľstva na decembrovom zasadnutí schválili nové 
VZN č. 5/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne od-
pady a drobné stavebné odpady. Od januára tak došlo k úprave ich jednotli-
vých sadzieb.

Samospráva musí počítať s  nižším príj
mom podielových daní o približne 350tis. 
eur. Aj to je dôvod, prečo muselo mesto 
pristúpiť k zvýšeniu miestnych daní a po
platkov. „K návrhu zvýšenia sadzieb dochá-
dza z  dôvodu nedostatočných finančných 
zdrojov mesta na vykrytie plánovaných vý-
davkov mesta na rok 2024,“ uviedla vedú
ca oddelenia správy daní a poplatkov MsÚ 
Mária Bartošová.

K  tomuto kroku pristúpilo viacero miest 
a obcí na Slovensku. V porovnaní s rokom 
2023 sa zvýši sadzba dane z nehnuteľnos-
tí o 10 %. V prípade dane z bytov a stavieb 
na bývanie tak ide o zvýšenie z 0,362 €/m2 
na 0,398 €/m2. Daň z nebytových priesto-
rov sa zvyšuje z 1,224 €/m2 na 1,346 €/m2.

Sadzba dane za psa sa v porovnaní s rokom 
2023 nezvyšuje. U dani za užívanie verej-
ného priestranstva dochádza k  zvýšeniu 
o 30 %, okrem dane za užívanie verejného 
priestranstva pre konanie Spišského trhu 
a Vianočného trhu, kde sa sadzby zvyšu-
jú o 10 %. Pri dani z ubytovania sa sadzba 
upravila z 0,60 € na 1,50 €. „Takýto návrh 
zvýšenia sadzby navrhla Komisia životného 
prostredia, energetiky, bezpečnosti a cestov-
ného ruchu pri mestskom zastupiteľstve,“ in
formovala ďalej M. Bartošová.

Upravuje sa tiež ročná daň za predajný 
automat, a to z 50 na 65 €. Zároveň do
chádza aj k úprave poplatku za komunál-

ne odpady, čo je spôsobené narastajúcimi 
nákladmi v odpadovom hospodárstve, ako 
aj faktom, že v polovici roka 2024 bude na 
základe výsledku verejného obstarávania 
uzatvorená nová zmluva o nakladaní s od
padmi v meste, kde je predpoklad ďalšieho 
nárastu jednotkových cien v tejto oblasti. 
„Navýšením poplatku na navrhovanú sa-
dzbu dôjde k vyrovnaniu pomeru nákladov 
spojených s  odpadovým hospodárstvom 
a príjmov z poplatku za komunálne odpa-
dy a drobné stavebné odpady, ktoré je po-
žadované na základe zákona o  odpadoch 
č. 79/2015 Z. z.,“ vysvetlil vedúci oddelenia 
komunálneho servisu MsÚ Peter Hamrák.

V prípade fyzických osôb sa tak poplatok 
za odvoz komunálneho odpadu zvyšu-
je z  pôvodných 32,85 €/osoba/rok na 
49,37 €/osoba/rok. Pre právnické osoby 
a živnostníkov došlo k zvýšeniu poplatku 
z 0,03 €/liter na 0,055 €/liter.

Porovnanie aktuálnych poplatkov za od-
pad v niektorých mestách na Slovensku:
Vranov n/T. 43 €
Levice 45 €
Ružomberok 46 €
Spišská Nová Ves 49 € 
Nové Zámky 49 € 
Michalovce 49 € 
Poprad 50 €
Nitra 52 € 
Trebišov 61 € 
Prievidza 73 €

Vyhodnotenie anketyVyhodnotenie ankety
Na anketu v minulom čísle Ička odpovedalo 61 respondentov (niektorí uviedli viac mož
ností), z toho 6 písomne, ostatné emailom. Z ich odpovedí vyplýva, že Ičko je prevažným 
zdrojom informácií pre 77 % odpovedajúcich, TV Reduta pre 6,55 %, oficiálny facebook 
mesta pre 9,83 %, web SNV pre 4,9 % a iné zdroje pre 1,63 % respondentov.

Z odpovedajúcich sme vylosovali nasledovných výhercov:
1) 2x vstupenka do kina MIER (na február) – Soňa Maximová;
2) 1x permanentka na 5 vstupov na krytú plaváreň – Katarína Ludviková;
3) 4x vstupenka na predstavenie Spišského divadla (na február) – Natália Stajsková;
4) 1x rodinná vstupenka do Galérie umelcov Spiša (2 dospelí + 2 deti) – Erika Lehotská;
5) 1x vstupenka do Galérie umelcov Spiša (dospelý + dieťa) – Edita Lorková;
6) 1x vstupenka na koncert do Galérie umelcov Spiša + reklamné predmety mesta 

SNV – Evelína Valachová;
7) 2x vstupenka do Múzea Spiša (Múzeum SNV) + reklamné predmety mesta SNV – Vla

dimír Laško.
Pozn.: Výhercov bude redakcia kontaktovať.

Vzhľadom na nízky počet účastníkov ankety bude ďalšia až v marcovom čísle. Anketu sme 
realizovali aj na mestskej facebookovej stránke, zúčastnilo sa jej viac ako 1 500 responden
tov. Z nich 60 % uviedlo, že získavajú informácie z oficiálneho facebooku mesta, 23 % z Ička, 
7 % z TV Reduty, 3 % z iných FB stránok, pod dvomi percentami boli všetky iné možnosti.

   redakcia

  Edita Gondová
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mom prenose na RTVS na Jednotke so 
začiatkom o 20.30 hod.

Spišské divadlo v prvých dňoch nového 
roka začalo pripravovať nové pred-
stavenie. Šansónový recitál venovaný 
Édith Piaf ponúkne návštevníkom po
hľad na obdivovanú speváčku a viaceré 
z jej najznámejších piesní. Premiéra 
naplánovaná na 16. 2. bude zároveň 
otvorením Štúdia SD, ktoré divadlo 
v posledných dvoch rokoch rekonštru
ovalo. SD začalo skúšať aj komédiu 
Okuliare Eltona Johna. Do konca 33. 
divadelnej sezóny pripravuje ešte dva 
tituly – Sprievodca sexuálnou výchovou 
pre nové tisícročie a netradičnú hudob
nú rozprávku Pippi Dlhá Pančucha.

Využite priestory našej prevádzky alebo vám 
zabezpečíme catering až k vám:

firemné akcie     rodinné oslavy     večierky
     teambuildingy     grilovačky

Chystáte akciu?Chystáte akciu?

Slovenského raja 36/28, Spišské Tomášovce

0907 331 475, 0918 537 994
www.antoniostravovanie.sk

Vojenský bunker Vojenský bunker 
v Schulerlochu  v Schulerlochu  
otvorený pre verejnosťotvorený pre verejnosť
Koncom decembra minulého roku sa do
končil projekt „Vojenský bunker ÚŽ-6 
Schulerloch“, ktorý bol finančne podpo-
rený Košickým samosprávnym krajom 
v  rámci programu na podporu cestov-
ného ruchu „Terra Incognita“ sumou 
33 333,40 € (čo predstavuje 90 % celkových 
nákladov). Z  týchto financií sa realizovali 
terénne úpravy, udržiavacie práce v interié
ri, zabezpečenie vstupu, vybavenie interié
ru, pribudli tu informačné tabule, drevené 
sedenia pred bunkrom a vytlačili sa infor
mačné letáky. Niektoré práce sa kvôli pove
ternostným podmienkam dokončia na jar.

Cieľom projektu bolo vytvoriť nový bod 
záujmu v  Spišskej Novej Vsi a  zatraktív-
niť prímestskú rekreačnú lokalitu Schu-
lerloch. Zároveň sa vyplnila diera v novo
dobej histórii mesta, pretože v  bunkri sa 
návštevníci dozvedia o činnosti vojenské-
ho útvaru, ktorý u nás v meste fungoval 
v rokoch 1959 - 1999. Keďže je táto lokali
ta obľúbenou destináciou školských vychá
dzok a branných cvičení, návšteva bunkra 
tak môže obohatiť vzdelávanie zážitkovou 
formou a prepojiť pohyb v prírode s dejepi
som a občianskou náukou.

V bunkri môžete uvidieť pôvodné vojenské 
predmety, ako aj staré zdravotnícke vy-
bavenie. Informačná tabuľa pred bunkrom 
sa venuje typu bunkra ÚŽ6, vnútorná ta
buľa obsahuje informácie o fungovaní že
lezničného vojska a vojenského útvaru VÚ 
3521 v  Spišskej Novej Vsi. Veľmi prínosná 
bola spolupráca s bývalými vojakmi tohto 
útvaru kpt.  Jozefom Sýkorom, pplk.  La-
dislavom Janíčkom a  pplk.  Jánom Lizá-
kom, za čo im patrí naše poďakovanie.

Vstup do bunkra je bezplatný. Bunker 
je zabezpečený dverami so špeciálnym 

zámkom AirKey. Dovnútra sa návštevník 
dostane 2 spôsobmi: buď si v Turistickom 
informačnom centre (TIC), Letná 49 zapo-
žičia čip (za finančnú zálohu) alebo vyu-
žije mobilnú aplikáciu. Tu je potrebné, 
aby pracovník TIC zadal do systému vaše 
meno a telefónne číslo – tieto údaje mô
žete buď nadiktovať telefonicky, alebo 
ich vyplniť vo formulári na webstránke  
https://navstevnik.spisskanovaves.eu/co-
-zazit/dobrodruzstvo/vojensky -bunker-
-schulerloch/. Tu tiež nájdete podrobné 
inštrukcie ako ďalej postupovať. Do sms 
dostanete link na stiahnutie aplikácie, pri 
bunkri si potom zapnete bluetooth a spá
rujete so zámkom. Návštevníkov prosíme, 
aby pri odchode bunker rovnakým spô-
sobom zamkli. V bunkri chýba osvetlenie, 
preto si nezabudnite so sebou priniesť 
baterku alebo iný zdroj svetla.

K bunkru sa najlepšie dostanete peši alebo 
na bicykli. Návštevu bunkra môžete spojiť 
s  návštevou ďalších zaujímavých miest 
v  lokalite Schulerloch  – napr. rozhľadne, 
jaskyne či kaplnky.

Prevádzku bunkra zabezpečuje mesto 
Spišská Nová Ves v  spolupráci so združe
ním Multifunkčný areál Schulerloch.

  M. Dutková,  
referát cestovného  

ruchu a zahr. vzťahov, MsÚ
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PREDAJ NOVÝCH GARÁŽÍ 
na Ul. S. Chalupku SNV

Tel.: 0949 653 600

Pondelok – piatok 
8.00  – 16.00 hod.

Projekt bol spolufinancovaný 
Košickým samosprávnym krajom 
z programu Terra Incognita
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Z činnosti OO PZ v SNV
Povereným príslušníkom PZ 
bolo 11. 12. 2023 začaté trestné 
stíhanie vo veci prečinu krádeže. 
Doposiaľ neznámy páchateľ 
v presne nezistenom čase v dobe 
od 15.00 hod. 11. 12. 2023 do 7.30 
hod. 12. 12. 2023 z reštaurácie na 
Mlynskej ul. odcudzil pokladničnú 
zásuvku v hodnote 70 €, v ktorej bola 
finančná hotovosť vo výške 80 €. 
Pre poškodenú spoločnosť spôsobil 
krádežou škodu vo výške 150 € 
a poškodením dverí škodu vo výške 
150 €.

Povereným príslušníkom PZ bolo 
14. 12. 2023 začaté trestné stíhanie 
vo veci prečinu nedovolená výroba 
omamných a psychotropných látok, 
jedov alebo prekurzorov, ich drža
nie a obchodovanie s nimi. Páchateľ 
v obci Smižany a na iných miestach 
od presne nezistenej doby až do jeho 
predvedenia hliadkou OO PZ SNV za 
účelom zistenia totožnosti do budovy 
PZ na Rázusovej ul. dobrovoľne vydal 
14. 12. 2023 o 20.20 hod. 2 sáčky 
s obsahom bielej kryštalickej látky 
vykazujúcej znaky drogy metamfeta
mín (pervitín), ktorá patrí do II. sku
piny omamných, psychotropných 
látok, jedov a prekurzorov, ktorých 
držanie a výroba je zakázaná.

Z činnosti MsP v SNV
Hliadka MsP riešila 24. 12. 2023 
o 3.30 hod. na Zimnej ul. zistený 
priestupok, ktorého sa dopustila  
K. I. kedy počas oslavy na verejnom 
priestranstve používala pyrotech
nické výrobky. Priestupok vyriešený 
v kompetencii MsP.

Na základe telefonického ozna
mu našla hliadka MsP 30. 12. 2023 
o 6.00 hod. na Brezovej ul. sedieť 
na ceste ženu, ktorá podľa oznamu 
kopala do vozidla a potom si sadla na 
vozovku. Jednalo sa o K. V. Hliadka 
cestou stálej služby MsP privolala 
sanitku RZP, ktorej personál meno
vanú previezol na odborné lekárske 
ošetrenie do NsP v Sp. Novej Vsi.

Na základe telefonického oznamu 
hliadka MsP 4. 1. 2024 o 18.00 hod. 
našla na Mlynskej ul. ležať na zemi 
muža, ktorý už bol podchladený, 
neschopný komunikácie a pohybu. 
Jednalo sa o M. J. Hliadka mužovi 
poskytla prvú pomoc a na miesto 
bola cestou stálej služby MsP 
privolaná sanitka RZP, ktorej personál 
menovaného previezol na odborné 
lekárske ošetrenie do NsP  
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9.  12.  2023 bol významným 
dňom pre spišskonovoveské 
ochotnícke divadlo. Dlhoroč
ný člen Divadelného súboru 
Hviezdoslav Peter König oslávil 
svoju osemdesiatpäťku hlavnou 
postavou hry Ludviga Holberga 
Jeppe z vŕšku. Ak ste bravúrny 
výkon oslávenca nestihli, máte 
šancu vidieť nášho Majstra v re-
príze v  sobotu 10.  februára 
2024 o 18.00 hod. večer na ja
visku v Kine Mier.

ŠŠtyrikrát Tichá noctyrikrát Tichá noc
Miešaný spevácky zbor Chorus Iglovia zo Sp. Novej Vsi si zaspieval na vianoč-
ných koncertoch Tichá noc 2023 až štyrikrát.

Už tradične zazneli dva vianočné koncer
ty zboru v sobotu 16. 12. 2023 v spišsko
novoveskej Redute s hosťom  miešaným 
speváckym zborom Cantare z  litovského 
mesta Klaipeda.

Marta Nováková, dirigentka Chorus Ig
lovia: „Na tieto dva koncerty sme pozvali 
hosťa z  Litvy, teda z  krajiny, odkiaľ zbor 
u nás ešte nevystupoval. Hostia predviedli 
veľmi kultivovaný spev, nie nadarmo sú na 
popredných priečkach v hodnotení mieša-
ných zborov nielen v Litve. Zaspievali nám 
7 skladieb prevažne severských autorov, 
v  ktorých sa predstavili aj sólistky. Náš 
zbor Chorus Iglovia sa predviedol 14-timi 
skladbami, v ktorých boli aj ťažšie skladby 
vážneho charakteru, aj vianočné koledy. 

Samozrejme, na záver nechýbala pieseň Ti-
chá noc. Oba koncerty zaplnili sieň Reduty 
a odmenou nám bol standing ovation.“

S  rovnakým programom, ale bez hosťa 
z Litvy ešte vystupoval zbor Chorus Iglo
via v  stredu 20.  12.  2023 na vianočnom 
koncerte Tichá noc v  Kostole sv.  Jána 
Evanjelistu v  Krompachoch. Takmer plný 
kostol bol dôkazom, že náš zámer vystu
povať aj v inom meste sa vydaril.

Dôkazom toho bol aj posledný z  radu 
koncertov  – Trojkráľový koncert, ktorý 
zaznel s tým istým repertoárom v sobotu 
6.  1. 2024 v Kostole Nanebovzatia Panny 
Márie v Sp. Novej Vsi, v ktorom bola tiež 
veľmi dobrá divácka účasť.

  Výbor DS Hviezdoslav

  Igor Murko, foto: František Kafka

POĎAKOVANIEPOĎAKOVANIE
Za novoročný ohňostroj v  hodnote 1 500 € ďakuje mesto 
Spišská Nová Ves sponzorom, ktorí na jeho realizáciu 
prispeli sumou 500 €  – spoločnostiam Alkon SV, s.  r.  o.,  
MILANKO, spol. s r. o. a súkromnému daru primátora mes
ta Pavlovi Bečarikovi.
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MsP STRATY A NÁLEZY
2. 1. 2024 sa našla kožená 
kľúčenka so 4 ks kľúčmi a plastovým 
príveskom na retiazke na priechode 
pre chodcov neďaleko Prima banky 
v SNV. IC 889/2023

16. 12. 2023 sa na Letnej ul. naš-
la čierna kľúčenka s 3 ks kľúčmi. 
IC 870/2023

NÁLEZY SÚ ULOŽENÉ NA MsP, ŠKOLSKÁ 2

4. januára v Smižanoch slávnostne otvorili nový domov dôchodcov. Zariadenie 
pre 40 seniorov nielen pomôže dôchodcom jednej z najväčších obcí na Slovensku, 
zároveň však zmenší dopyt na spišskonovoveský domov dôchodcov.

Zmeny v poplatkovej povinnosti  Zmeny v poplatkovej povinnosti  
prevádzkovateľov malých zdrojov  prevádzkovateľov malých zdrojov  
znečisťovania ovzdušia platné od 1. 1. 2024znečisťovania ovzdušia platné od 1. 1. 2024
Mestský úrad, odd. územného plánovania a stavebného poriadku, referát 
životného prostredia, týmto upozorňuje prevádzkovateľov malých zdrojov znečisťo
vania ovzdušia (právnické osoby a  fyzické osoby  – podnikateľov, ktorí prevádzkujú 
malé zdroje znečisťovania ovzdušia  MZZO) nachádzajúcich sa v katastrálnom úze
mí mesta SNV na zmeny v poplatkovej povinnosti za znečisťovanie ovzdušia MZZO. 
Zmeny vyplývajú z novej právnej úpravy schválenej NR SR zákonom č. 190/2023 Z. z. 
o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia. Na základe tohto zákona bolo 14. 12. 2023 
schválené MsZ „VZN č. 8/2023 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia“. Poplatková 
povinnosť za emisie z MZZO sa od nového roka 2024 týka už len nižšie uvedených 
prevádzkovateľov MZZO:
• Spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce: čierne uhlie alebo 

koks, hnedé uhlie, biomasu.
• Nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s  projektovanou spotrebou organických 

rozpúšťadiel v t/rok < 0,6 t/rok.
• Povrchová úprava vozidiel s  celkovou spotrebou organického rozpúšťadla <0,5 t/

rok – autoopravárenstvo.
• Odmasťovanie a  čistenie povrchov kovov, elektrosúčiastok, 

plastov a iných materiálov vrátane odstraňovania starých ná
terov organickými rozpúšťadlami s projektovanou spotrebou 
v t/rok < 0,6 t/rok.

Platné aktuálne tlačivá nájdete na www.spisskanovaves.eu.
 OÚPaSP, referát životného prostredia, MsÚ

FO
TO

R
EP

O
R

TÁ
Ž

MATERSKÉ 
CENTRUM DIETKA

Šafárikovo námestie 3, SNV,  
budova Zdrav. strediska

Na každú aktivitu je potrebné sa 
prihlasovať deň vopred!

pon / uto / str / štv   8.00 - 12.00 h
ADAPTAČNÝ POBYT 

STRÁŽENIE DETÍ
Ak si potrebujete niečo vybaviť, prineste 
vaše dieťa k nám. Pobyt i ako príprava 

na škôlku. Lucia: 0911 647 409
5. 2. / 12. 2. / 19. 2. / 26. 2.   o 17.20 h

TABATA
Cvičenie pre mamičky a oteckov. 

Možnosť prísť s dieťaťom.
Príspevok: 5 €. Marcela: 0915 937 167

6. 2. / 13. 2. / 20. 2. / 27. 2.   o 16.00 h
SPIEVAJ - TANCUJ

Pohybová aktivita pre deti. Vek: 1,5+ r. 
Príspevok: 5 €. Ivana: 0908 074 497

7. 2. / 14. 2. / 21. 2. / 28. 2.   o 16.40 h
ANGLIČTINA PRE NAJMENŠÍCH 

S MY BRAIN ACADEMY
Angličtina hravou formou.

Vek: 4 – 6 r. Viac info / messenger
streda   o 15.30 h (info na fb)

PODPORNÁ SKUPINA 
NOSENIA DETÍ

Poradenstvo v oblasti nosenia detí.
Príspevok: 5 € 

Daniela: antalova@vspojeni.sk
1. 2. / 8. 2. / 15. 2. / 22. 2.   o 16.00 h

OBJAVUJEME RÚČKAMI
Aktivita na tvorivosť a podpora 

kreativity detí. Vek: 3+. 
Príspevok: 5 €. Lucia: 0911 647 409

2. 2. / 9. 2. / 16. 2. / 23. 2.   9.00 - 11.30 h
POĎ SA HRAŤ

Deti sa môžu prísť zahrať v sprievode 
rodičov, mini občerstvenie. Príspevok: 3 €

PODPORNÁ SKUPINA DOJČENIA
Info o čase konania na fb stránke

Poradenstvo skúsenými certifikovanými 
poradkyňami OZ Mamila: 

Júlia Novotná  0902 221 295 
Viera Mozgiová  0904 347 112

Príspevok: 3 €. Vierka: 0904 347 112
PRIPRAVUJEME: keramický krúžok

MOŽNOSŤ PRENÁJMU 
PRIESTOROV

Zmena programu vyhradená!
FB: MATERSKÉ CENTRUM DIETKA
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Jozef KačengaJozef Kačenga
Vážení spoluobčania Spišskej Novej Vsi!

Začíname nový rok 2024 a ako to už na začiatku nového roku býva, 
mnohí z nás si dávame predsavzatia, meníme túžby, názory, svo
je požiadavky na život. Veru, napredovanie a osobný rast človeka 
zabezpečíme len neustálym štúdiom, osvojovaním si nových zruč
ností a premenou negatívneho myslenia na pozitívne. Žijeme časy, 
keď sú mnohí ľudia zneistení. Akoby sa vytrácal pocit istoty, sta
bility, bezpečia. Žiaľ, v prvom rade k tomu prispieva celková klíma 
v spoločnosti a až prílišné preberanie všetkého, čo sa v éteri objaví. 
Chcem vás ale povzbudiť. Snažme sa byť lepšími, jeden k druhému 
tolerantnejšími, lebo len tak môže byť nový rok 2024 lepší.

V  poslaneckom zbore pracujem už štvrté funkčné obdobie a  aj 
z môjho profesného zamerania inklinujem k mládeži, jej vzdelá
vaniu a  výchove. Osobne vnímam spomínané žitie v  týchto ne
ľahkých časoch aj očami mladých, ktorí sú neraz vystavení ne
jasnej formulácii základných princípov fungovania spoločnosti, 
demagógii, šíreniu poloprávd, hoaxov. Nemôžeme sa preto čudo
vať, že sú často zmätení, neraz schopní uveriť každému. Vytráca sa 

prirodzený rešpekt a úcta v známom 
trojuholníku – učiteľ, rodič a  žiak. 
Úlohou nás, učiteľov, ale aj poslan
cov zaoberajúcich sa touto témou, 
je prinavrátiť spomínanú úctu 
a dôveru, nasmerovať mladú gene
ráciu k  uvedomovaniu si ľudských 
hodnôt a  fungovaniu spoločenských 
princípov spolunažívania. Len tak sa 
pohneme z miesta, keď sa pridajú rodi
čia a aj učitelia. Keď rodina bude vychovávať 
a škola vzdelávať. Aby naše mesto bolo vhodným 
miestom pre život a bolo aktuálnym lídrom nových nápadov. 

Do nového roku 2024 vám prajem veľa síl, entuziazmu a šťastia 
v každodennom živote. Prijmite, prosím, aj želanie dobrého zdra
via, vzájomného pokoja, úcty a rešpektu, zlepšenia medziľudských 
vzťahov. Rozdávajme okolo seba dobrú náladu, usilujme sa pre
konať zlo dobrom a ceňme si to, čo má naozaj skutočnú ľudskú 
hodnotu.

Zmena zákona a jej dopad na poplatky  Zmena zákona a jej dopad na poplatky  
za komunálny odpadza komunálny odpad
Záver kalendárneho roka sa vo viacerých sa
mosprávach niesol v znamení príprav novej 
komunálnej legislatívy (VZN) a rozpočtu na 
rok 2024. Bolo tomu tak aj v našom meste, 
kde proces tvorby a  schvaľovania základ
ných dokumentov pre chod nášho mesta 
vyústil až do rokovania mestského zastupi
teľstva 14. decembra 2023. Témy o zvyšova
ní daní a poplatkov, ktoré prebehli médiami 
na celom Slovensku, rezonovali aj na tomto, 
poslednom minuloročnom rokovaní našich 
poslancov.

Jedným z poplatkov, ktorých sa tento pro
ces dotýkal, boli aj  poplatky za zber, zvoz 
a  likvidáciu komunálneho odpadu (KO) a 
drobného stavebného odpadu. Mesto kaž
doročne uhrádza prevádzkovateľovi sklád

ky KO poplatky za uloženie a likvidáciu KO. 
Celkové náklady v  roku 2023 predstavova
li výšku 1 808 tis. €. Na túto čiastku by sa  
mali v priebehu roka vyzberať všetci pôvod
covia odpadu, t. j. fyzické aj právnické osoby 
nášho mesta. Avšak doterajšia výška poplat
ku, ktorá bola 9. najnižšia na Slovensku, na 
pokrytie týchto nákladov nepostačovala. 
Mesto každoročne prispievalo svojim obča
nom na KO čiastkou 424 tis. € v roku 2022, 
256 tis. v roku 2023.

Zákon o  odpadoch však ukladá povinnosť 
pre všetkých pôvodcov odpadu zaplatiť 
náklady na TKO v plnej výške. Okrem toho 
od 1. 1. 2025 vzniká pre pôvodcov odpadu 
zákonná povinnosť upraviť KO pred jeho 
uložením na skládku tzv. mechanickobio

logickou úpravou (MBÚ). Celý proces likvi
dácie KO sa touto novou povinnosťou ešte 
predražuje a už dnes vieme, že tohoročné 
zvýšenie poplatkov nemusí v  závere roka 
postačovať.

Spoločnosť Brantner Nova, s. r. o., ako maji
teľ skládky KO v lokalite Kúdelník II pripravil 
projekt 4. etapy rozšírenia skládky. Plánova
né rozšírenie skládky KO predpokladá predĺ
ženie jej životnosti o cca 10 rokov. 

Kombinácia týchto skutočností umožňuje 
pokračovanie v  spôsobe likvidácie KO zá
konnou formou, ktorá nám umožňuje zvy
šovanie nákladov na likvidáciu KO rozložiť 
na dlhšie obdobie a spomaliť tak nárast po
platkov od obyvateľov za KO.
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  Jozef Gonda, viceprimátor

Dnes, azda viac ako inokedy, je dôležité kriticky správne mys
lieť. K tomu je potrebný „dar rozlišovania“ a „pravá múdrosť“. 
Tak si pripomeňme, čo o nej hovorí apoštol Jakub:
Kto je medzi vami múdry a rozumný? Nech dobrým životom uká-
že svoje skutky v múdrej skromnosti. 14 Ale, ak máte v srdci trpkú 
žiarlivosť a sváry, potom sa nevychvaľujte a neluhajte proti prav-
de. 15 To nie je múdrosť, ktorá zostupuje zhora, ale pozemská, te-
lesná, diabolská. 16 Lebo, kde je žiarlivosť a sváry, tam je nepokoj 
a každé možné zlo. 17 Múdrosť, ktorá je zhora, je predovšetkým 
cudná, potom upokojujúca, skromná, zmierlivá, plná milosrden-
stva a dobrého ovocia, nepochybujúca a bez pretvárky. 18 A ovo-
cie spravodlivosti sa zasieva v pokoji pre tých, čo šíria pokoj.

Jak 3, 1318 
  Jaroslav Štefanko, farár gréckokatolíckej cirkvi v SNV
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na udelenie  na udelenie  
Ceny mestaCeny mesta
Mesto SNV v snahe oceniť aktivitu, pravidelnú činnosť, pomoc 
pri výstavbe a zveľaďovaní mesta, reprezentáciu mesta, každo
ročne udeľuje Cenu mesta.

Vážení občania, svoje zdôvodnené návrhy na udelenie Ceny 
mesta môžete posielať na adresu Mestského úradu, Štefá-
nikovo námestie 1, 052 01 Spišská Nová Ves najneskôr do 
31. 3. 2024. Obálku je potrebné označiť heslom „Cena mesta“.
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Pozn.: Rubrika Názory občanov prináša pohľady obyvateľov mesta, s ktorými sa redakčná rada Informátora nemusí stotožňo-
vať a nemusia zohľadňovať ani odborné stanoviská na problematiku.

Spišská Nová Ves:  
Zakliata princezná
Spišská Nová Ves je mesto s veľkým po
tenciálom. Má krásne historické centrum 
a je vstupnou bránou do Slovenského raja. 
Veľa vecí sa už podarilo urobiť a veľa vecí 
sa nepodarilo urobiť už niekoľko rokov. Je 
však smutné, že mesto v oblasti dopravy 
zaostáva za svojimi susedmi. Parkovanie je 
v centre mesta problém, často sa vysky
tujú zápchy a doprava je často chaotická. 
Ja to môžem porovnať len ako občan, nie 
ako niekto, kto do problematiky vidí. No, 
ak si porovnám mesto Poprad a Spišskú 
Novú Ves, príde mi to fakt také, ako keby 
Spišská bola zakliata spiaca princezná. 
V Poprade stavajú jeden parkovací dom za 
druhým a parkovanie tam majú zadarmo 
a Spišská spí. Poprad zakázal parkovanie 
dodávok a Spišská spí. V Poprade majú 
11 kruhových objazdov a Spišská spí. Je to 
smutné, ale je to tak. Spišská Nová Ves má 
obrovský potenciál, ale zdá sa, že je zaklia
ta. Ale verím, že jedného dňa sa prebudí 
a ukáže svoju skutočnú krásu a potenciál. 
Až do toho dňa budeme čakať a dúfať, že 
sa to stane skôr, ako neskôr. 
Marek Straka, bloger

Udreli mrazy a bude horšie. 
Kultúrnik musí kúriť.
Školení kultúrnici píšu projekty a musia 
mať na to vytvorené patričné podmienky, 
nie platové, tie vytvára niekto iný, tam 
kdesi od stola na vyššom poschodí. Ako 
vraví ich kolegyňa, ktorá im umýva šálky 
od kávy aj záchod po káve: „Robotníci, čo 
držia kultúru nad vodou.“ 
Ale kultúra to nie sú len pôžitky, ako 
zvykne vravieť školeným vedúca číslo 
jedna. V prvom rade sa musia dodr
žiavať pravidlá, aby sa mohli plniť tie 
vyššie pravidlá, ktoré platia pre tú vyššiu 

kultúru, štátnu, národnú, kultúru pravidiel, 
príkazov a zákazov. Treba byť dôsledný, 
vypisovať poriadne tabuľky, papiere aj tú 
dochádzku, dodržiavať časy, zapisovať, 
podpisovať, žiadať, dokladovať, vyhod
nocovať, vyplňovať, tlačiť, prefocovať, 
plánovať, reagovať, volať, kontrolovať a na 
všetko si pýtať písomné povolenie, tak sa 
to má robiť, tak ako to robí ona. Nebude 
to viackrát opakovať. A nebude im viackrát 
púšťať platňu o tom, ako sa tu majú dob
re. Dobre?! 
Teplota za oknom klesá každou minútou. 
Z komína vyletujú iskry a skáču po popras
kaných šindľoch. 
Tak to má byť a tak to bude! Pridáva sa na 
porade vedúca číslo dva, lebo inak pohrozí 
svojím dvom podriadeným, porušením 
pracovnej disciplíny a výpoveďou. Gélové 
nechty zapisovateľky kmitajú po klávesni
ci a zaznamenávajú každé slovo, preklep 
aj kyslé povzdychnutie. Páči sa jej to, 
neviditeľné písmená jej tancujú na perách 
a obočie vykrúca ako pri čardáši. Aj ona 
raz bude vedúca. Vedúca číslo tri. 
Vedúca číslo jedna vytiahne husí krk spo
medzi ramien a pozrie na podriadených. 
Bude to dobrý rok, strana bude spokojná. 
Kultúra v tomto regióne žije len vďaka nej. 
Zrazu ju strasie, kdesi na zátylku ju oziaba 
husacina. „Čo nekúrime?“ švihne zrakom 
na vedúcu číslo dva. 
Martin Hlavatý

Poznámka
Ak majú mať mestské výbory zmysel, je 
potrebná lepšia komunikácia s mestským 
úradom. Rovnako by mali odpovedať ob
čanom aj v prípade podnetov na stránke 
Odkaz pre starostu, a ak ľudia niečomu 
nerozumejú, mali by im to kompetentní 
vysvetliť. Pretože ľudia si zaslúžia dôstojnú 
komunikáciu, odpovede a vysvetlenia, na
príklad čo sa týka odpadov alebo postupu 
pri výrube stromu na sídlisku. Mesto a celý 

systém v ňom, je postavené nielen na 
dotáciách, ale predovšetkým na daniach, 
poplatkoch, pokutách. A bez občanov by 
nebola žiadna budúcnosť mesta a radnica 
či mestský úrad by fungoval bez výplat. 
Okrem všetkých tých podivných náku
pov a investícií do zbytočností. Pretože 
mám pocit, že tu nikto neurčuje priority 
a dôležitejší je napríklad nákup kávovarov 
a kadejaké pohostenia či obaly na mobily, 
pred potrebnými opravami z občianskych 
podnetov či podnetov z výborov. V prvom 
rade má byť zabezpečené lepšie spoluna
žívanie, kvalitnejší život v meste a bezpeč
nosť občanov, až potom to ostatné. 
Miro Hnát, bloger

Fejtón / Skadzi še vžali?
Jak naša vlada vimenovala do našeho 
Kocurkova noveho gubernatora (bo šak 
ne ľudze sebe ho zvoľiľi), ta toten pošol 
do Severnej Koreji a nakupil stopejdzešat 
rovnako vipatrajucich… češko hvarec ľudzi. 
Totich sebe potim posadzil do prazdneho 
uradu a oňi pre neho kradňu od rana do 
rana a zdziraju totich ubohich občanoch 
mesta, ftere bi bez totej čvargi kvitlo 
jak starej dziefky karafijat. Tote uradnici 
tu nemaju rodzini, neplaca tu poplatki 
a daňe, nevoľa (šak im netreba ničeho, ket 
su zos totej Koreje) a maju ľem trimac, ket 
o nich uciraju boganče. 
Bo šicke ostatne su v mesce dokonale  
eticke, slušne a poradkumilovne. Najme 
tote, co še vizuruju na fejzbukoch – tote 
ket hodza po Žimušnej, ta hnetkaj ceplejši 
a z Ľetušnej calkom Kongo. A jak sebe 
vlada vimenuje dalšeho gubernatora, ta 
šickich uradnikoch naciskaju do vagonoch 
(najlacnejše su dobitčaky) a fuk s nima na
zad do Koreje, bi ich Kim scisnul! A doňe
šu novich, Eskimakoch, co tiž nedovoľa, 
žebi še toto krasne mesto s potencijalom 
Švajčarska rozvijalo. 
Vlasto Bogar, uradňik
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BADY
Cca ročný psík vhodný do 
rodiny aj ako parťák k fenke. 
Hravý, nekonfliktný, má rád 
prechádzky.

AKIM
Cca 2ročný kastrovaný kríženec 
Husky. Veľmi aktívny, miluje 
loptičky a hry s fenkami. Vhod
ný len k veľmi aktívnym ľuďom.

KIKA
Cca 2ročná kastrovaná fenka. 
Veľmi rada sa mojká, nekon
fliktná a nepohrdne ani psím 
kamošom.

TAIGA
Cca 2ročná kastrovaná fenka. 
Je submisívnej povahy, iné psí
ky jej nerobia problém. Vhodná 
do aktívnejšej rodiny.

MESTSKÝ ÚTULOK A KS SNV MESTSKÝ ÚTULOK A KS SNV  0905 349 152 0905 349 152 www.mestskyutuloksnv.sk * utulok@mestosnv.sk 
Fb: Mestský útulok a KS Spišská Nová Ves
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Oznámenie Oznámenie 
o výkupe papiera o výkupe papiera 
v rodinných domochv rodinných domoch
Mesto Spišská Nová Ves v  spolupráci s  firmou Brantner Nova, 
s.  r.  o., v  rámci akcie „Výkup papiera na vašej ulici“ formou 
výmeny za toaletný papier, kuchynské utierky alebo hygienic-
ké vreckovky oznamuje termíny výkupu od rodinných domov 
v jednotlivých lokalitách mesta. Presné podmienky výkupu budú 
k dispozícii u pracovníka zabezpečujúceho mobilný zber. Stano
višťami mobilného výkupu sú miesta pristavenia veľkokapacit
ných kontajnerov pravidelne na jar a jeseň.

Zoznam termínov a miesta mobilného zberu
MsV č. 1 
Novoveská 
Huta
12. 2. 2024 
pondelok

1. Horská 60 16.00  16.15
2. pri parku (námestie v Nov. Hute) 17.45  18.00
3. pri pionierskom tábore 17.15  17.30
4. Horská 35 a 50 16.30  16.45
5. Kvetná 17 16.45  17.00
6. pri Hasičskej stanici 17.30  17.45
7. Tichá 10 16.15  16.30
8. Kozákova vila 17.00  17.15

MsV č. 3 
Ferčekovce
13. 2. 2024 
utorok

9. Muráňska 2 16.00  16.15
10. Muráňska 26 16.15  16.30
11. križ. ulíc Muráňskej 

a Trenčianskej
16.30  16.45

12. Muráňska 60 16.45  17.00
13. Nitrianska ul. 17.15  17.30
14. Laborecká ul. 17.45  18.00
15. Trnavská ul. 17.00  17.15
16. Dunajská ul. 17.30  17.45

MsV č. 6 
staré mesto 
- juh
14. 2. 2024 
streda

17. Fándlyho ul.  
Železorudné bane

17.00  17.20

18. F. Urbánka 25  Kozí vrch 16.00  16.20
19. pred Zim. štadiónom  hotel Šport 17.20  17.40
20. Tehelná ul.  obchod 16.20  16.40
21. Gorkého 19 18.00  18.20
22. križ. ulíc Hurbanovej a Leteckej 16.40  17.00

MsV č. 7 
staré mesto 
- východ
15. 2. 2024 
štvrtok

23. križovatka ulíc J. Hanulu 
a Škultétyho

17.00  17.15

24. Pod Tepličkou 16.00  16.15
25. Pod Tepličkou (pri moste) 16.15  16.30
26. Drevárska ul.  garáže Nového 

domova
16.30  16.45

27. Zábojského ul. 17.15  17.30
28. Zvonárska ul. 17.30  17.45
29. MPC starý vchod – Mlynská ul. 17.45  18.00

MsV č. 8 
staré mesto 
- sever

30. Vajanského ul. 
(smer k Medzi)

14. 2. / 17.40  18.00

31. Vajanského ul. 
(smer k stanici)

20. 2. / 17.45  18.05

32. J. C. Hronského 15. 2. / 16.45  17.00
33. Hviezdoslavova ul.  soc. 

zariadenie Katarínka
20. 2. / 17.25  17.45

MsV č. 9 
Telep
20. 2. 2024 
utorok

34. Bernolákova ul. 17.10  17.25
35. Kuzmányho ul. 16.55  17.10
36. Kmeťova ul.  podjazd 16.40  16.55
37. Jánskeho ul. 16.20  16.40
38. križ. ulíc Ľaliovej a Púpavovej 16.00  16.20

UPOZORNENIE
KARTÓN NEVYKUPUJEME – LEN ODOBERIEME!
Knihy vykupujeme bez tvrdej väzby! Obaly od vajec neberieme! 
Neberieme papier v igelitových vreciach!
Olej vykupujeme v plastových fľašiach!

Nedávno boli do funkcií vymenovaní noví riaditelia štátnych 
inštitúcií v našom meste, na mestskom úrade začal pôsobiť 
nový hlavný kontrolór. Opýtali sme sa ich, čo by chceli zlepšiť 
v činnosti organizácie, ktorú riadia (resp. na pozícii, ktorú 
zastupujú).

„V pozícii prednostu chcem prispieť k dynamizácii a spružneniu 
systému činnosti OÚ prostredníctvom aktívnej implementácie 
digitálnych technológií na zjednodušenie administratívy. Prioritne 
sa budem venovať zlepšeniu komunikácie s občanmi, miestnymi 

samosprávami a partnermi vrátane konzultácií, 
aby sme zabezpečili synergické a efektívne 

využívanie zdrojov v našom regióne. Môj 
primárny zámer bude spočívať v zlepše

ní služieb pre občanov a podnikateľské 
subjekty prostredníctvom kontinuál
neho monitorovania ukazovateľov 
výkonnosti, hodnotenia efektivity 
zavedených opatrení s cieľom obnovy 
dôvery verejnosti v inštitúciu.“ 

Ing. Branislav Rusiňák, 
prednosta Okresného úradu v SNV

„Neprišiel som do neznámeho prostredia, 
pretože súčasťou úradu som od roku 2010 a viem, akú rozsiahlu 

agendu zabezpečuje úrad pri riešení rozma
nitých životných situácií našich klientov. 

Mojou ambíciou je byť pevnou oporou 
svojim kolegom v ich náročnej práci. 

Za prioritu považujem zintenzívnenie 
spolupráce úradu so samosprávou 
a zamestnávateľmi pôsobiacimi 
v regióne, aby sa úrad stal akcepto
vaným partnerom pri riešení regio
nálnej zamestnanosti.“ 

Ing. Daniel Kráľ, riaditeľ Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny SNV

„Je mi cťou sa vám predstaviť ako nová riaditeľka 
Sociálnej poisťovne, pobočka Spišská Nová Ves. V tejto inštitúcii 

pôsobím 15 rokov a daná problematika mi je zná
ma. Systém, ktorý je momentálne nastavený 

je dobrý a mojou ambíciou je pokračovať 
v trende, ktorý je na pobočke dobre 

nastavený, v proklientskom prístupe 
ku klientom a v ďalšom napredovaní. 
Verím, že v nasledujúcom období sa 
pobočka bude naďalej rozvíjať a napre
dovať v modernizácii, aby sme boli pre 
klientov nápomocní v každom smere.“ 

Ing. Martina Klein, 
riaditeľka Sociálnej poisťovne v SNV

„Do uvedenej pracovnej pozície som nastúpil 
s ambíciou zúročiť svoje predchádzajúce skúsenosti a zamerať sa 

na zdokonaľovanie procesov vnútornej kontroly 
v rámci úradu, ale aj mestských organizácií. 

Týmto spôsobom prispievať k zvyšovaniu 
hospodárnosti, efektívnosti, účinnosti 

a účelnosti vynakladania verejných 
financií a v konečnom dôsledku aj 
k skvalitňovaniu poskytovaných slu
žieb občanom. Samozrejme, chcem 
pokračovať aj v tom efektívnom, čo 

tu už bolo urobené za uplynulé obdo
bia na úseku kontroly.“ 

Ing. Jozef Tancoš, 
hlavný kontrolór, MsÚ SNV
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„Verím vo vývoj vedy, a preto vo vývoj 
všetkého, čo je šľachetné a spoločenstvu 

prospešné.“ Milan Rastislav Štefánik

Mesto Spišská Nová Ves,  
Klub Spoločnosti M. R. Štefánika, SNV,

Múzeum Spiša v SNV, zariadenie 
Košického samosprávneho kraja
a Dom Matice slovenskej v SNV
pod záštitou primátora mesta  

Pavla Bečarika

pri príležitosti 105. výročia úmrtia 
gen. PhDr. M. R. Štefánika vyhlasujú

súťaž pre žiakov základných 
a stredných škôl

M. R. ŠTEFÁNIK 
– CESTA KU HVIEZDAM

Zameranie:
Štefánik s titulom „Najväčší Slovák“ 
sa svojou politickou, diplomatickou 
i vojenskou činnosťou významnou 

mierou pričinil o oslobodenie Slovákov 
a vznik samostatného štátu Čechov 

a Slovákov v roku 1918. Cieľom súťaže 
je poukázať na význam a výsledky 

Štefánikovej vedeckej činnosti 
v oblasti astronómie, meteorológie 

a cestovateľstva.

Súťažné oblasti:
1) výtvarná súťaž (individuálne práce, 
ľubovoľná technika, rozmery A4 až A3)
kategória: a) žiaci ZŠ (druhý stupeň), 
b) žiaci SŠ, c) žiaci ZUŠ a umeleckých 

odborov
2) literárna súťaž  tvorba poézie 
(ľubovoľný lyrický žáner a rozsah)

kategória: a) žiaci ZŠ (druhý stupeň),
b) žiaci SŠ, c) žiaci ZUŠ a umeleckých 

odborov

Súťažné práce s uvedením názvu diela, 
mena a priezviska, veku súťažiaceho, 
kategórie, názvu školy, kontaktu na 
vedúceho učiteľa posielajte (príp. 

osobne doručte) do 20. apríla 2024 
na adresu: Klub SMRŠ, Múzeum Spiša 
v Spišskej Novej Vsi, Letná 50, 052 01 
Spišská Nová Ves. Najkrajšie súťažné 

práce budú odmenené. Na obálku 
pripíšte „MRŠ – súťaž“.

Kontaktné osoby: 
Ružena Kormošová 

Klub SMRŠ, SNV 
kormosova@gmail.com 

T.: 0911 110 458
Júlia Čurillová 

MsÚ SNV, odd. školstva 
julia.curillova@mestosnv.sk 

T.: 053/415 22 25 
Tatiana Stašiková 

Múzeum Spiša v SNV 
t.stasikova@muzeumspisa.com 

T.: 0917 746 340

Privítali sme prvú Novovešťanku narodenú v tomto roku v tunajšej pôrodnici 
Penta Hospitals. Malá Aurélia sa narodila 1. januára o 21. hodine, mala 4 120 gramov 
a 52 centimetrov.

Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti na sídl. Západ I. po rekonštrukcii 
plne poskytuje služby pre občanov. Centrum zahŕňa spádovú oblasť Arnutovce, Da
nišovce, Harichovce, Iliašovce, Letanovce, Lieskovany, Smižany, Sp. Nová Ves, Spišské 
Tomášovce a Tepličku.

Základná škola Komenského 2, SNV bola úspešná v rámci projektu Interreg, ktorý 
je zameraný na vykonanie opatrení v oblasti vytvorenia zelenej infraštruktúry na 
zmiernenie negatívnych dopadov klimatických zmien na území okresu Rzeszów 
a mesta Sp. Nová Ves. Škola plánuje vymeniť asfaltovo betónovú plochu za oddy
chovú zónu a zeleň.
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Deň otvorených dverí 
pre budúcich prvákov
Vzdelávanie detí, ktoré už pred ná
stupom do školy vedia neraz čítať, 
písať a počítať, sú často veľmi zveda
vé a majú oproti svojim rovesníkom 
väčší prehľad či trpezlivosť, si vyžaduje 
osobitný prístup pedagóga. Vďaka 
tomu sa detské nadanie nestane prob
lémom pre žiaka, učiteľa či rodiča, čo 
by sa mohlo prejaviť napr. v podobe 
zhoršeného správania, lebo dieťa sa 
v škole nudí, ale naopak, dieťa plne 
využíva svoje schopnosti na vyučova
ní. ZŠ Ing. O. Kožucha sa už viac ako 
20 rokov venuje deťom so všeobecným 
intelektovým nadaním a rozvíja ich 
osobnostný potenciál tak, aby každé 
takéto dieťa cítilo a aj dennodenne 
zažívalo vnútorné uspokojenie z vlast
ného vzdelávania a z pobytu v škole. 
Škola každoročne otvára svoje priestory 
počas Dňa otvorených dverí pre tých 
rodičov, ktorí takú osobitú starostlivosť 
pre svoje ratolesti hľadajú, aby si deti 
aj ich rodičia mohli sami zažiť, aké to je 
byť prvákom v takej triede. Tento rok sa 
Deň otvorených dverí v ZŠ Ing. O. Ko
žucha uskutoční v stredu 7. 2. 2024 
o 16. hod. v jedálni školy. Tešíme sa na 
návštevu vás i vašich detí.

Hokej je jeho srdcovka
Košický samosprávny kraj každoročne 
ocení výnimočných stredoškolákov, 
ktorí vynikajú v rôznych oblastiach pla
ketou. Medzi tohtoročnými laureátmi 
bol aj žiak SOŠ ekonomickej Denis No-
vogurský, ktorý je hráčom HK Spišská 
Nová Ves a zároveň je držiteľom ceny 
Karola Faka pre najproduktívnejšieho 
hráča Kaufland Extraligy v kategórii 
dorast. Denisovi prajeme veľa ďalších 
hokejových úspechov.
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Viac ako 20 rokov po vašom boku.
• angličtina, nemčina, španielčina, 

taliančina alebo japončina
• ktorý z týchto jazykov si 

vyberiete?
• zverte sa do rúk profesionálov 

za najnižšie ceny v SNV
• konverzácia v malých skupinách
• čo hodina, to zážitok
• technické vybavenie 

a interaktívne metódy výučby
• najlepšia príprava na základnú 

a všeobecnú štátnicu
• váš pokrok potvrdíme oficiálnym 

osvedčením
• sme tu pre vás
• základy prekladu pre 

pokročilých
• pripojte sa kedykoľvek počas 

školského roka

Ukážkové hodiny zdarma 
Ste vítaní .

Učenie je radosť. Radi (sa) učíme.

Kontakt 
0905 727 558 * 0917 801 457 
js@jssnv.sk * www.jssnv.sk

Pozvánka pre záujemcov 
o štúdium 

na 8-ročnom gymnáziu
na zábavno edukatívne popoludnie

JaPoŠko – 
JAVORKA PO ŠKOLE
pre žiakov 4. a 5. ročníka ZŠ 

v sprievode rodičov

6. 2. 2024 (utorok)
Program je pripravený pre ucelenú 

skupinu, začíname o 14.00 h.
Žiaci si môžu vyskúšať cvičné 

prijímačkové testy do 8ročného 
gymnázia z matematiky.

Pozvánka pre záujemcov 
o bilingválne štúdium

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
pre žiakov 8. a 9. ročníka ZŠ

13. 2. 2024 (utorok) 
od 8.30 do 13.00 h

O 13.30 h začína prípravný kurz 
anglického jazyka pre úspešné 
zvládnutie prijímacích skúšok.

Na kurz sa môžete registrovať cez 
formulár, ktorý nájdete na gjavsnv.sk 

GYMNÁZIUM 
Javorová 16 

SNV

Ponúka pre školský rok 2024/2025
ŠTUDIJNÉ ODBORY

6323 K HOTELOVÁ AKADÉMIA
– možnosť zahraničnej praxe
• 5ročné štúdium ukončené 

maturitnou skúškou a výučným listom,
• absolvent je pripravený na prácu 

v hotelových a reštauračných službách 
a je schopný samostatne podnikať.

6355 M SLUŽBY 
V CESTOVNOM RUCHU

– možnosť zahraničnej praxe
NOVINKA – zmena názvu študijného 

odboru manažment regionálneho 
cestovného ruchu

• 4ročné štúdium ukončené 
maturitnou skúškou,

• ponúka nadobudnutie znalostí 
z dvoch cudzích jazykov, osvojenie 

si princípov a metód práce 
s klientmi, spôsoby organizácie 

služieb v oblasti cestovného ruchu, 
ich administratívne, finančné 
a organizačné zabezpečenie.
2950 M PORADENSTVO 

VO VÝŽIVE
• 4ročný študijný odbor vhodný pre 
chlapcov aj dievčatá, ktorí sa chcú 
profesionálne venovať niektorému 

z povolaní, ktoré je spojené so 
športom, zdravým životným štýlom 

a zdravou výživou
UČEBNÉ ODBORY

6444 H ČAŠNÍK, SERVÍRKA
• 3ročné štúdium ukončené 

výučným listom,
• absolvent samostatne obsluhuje 

zákazníkov vo všetkých zariadeniach 
spoločného stravovania, vie 

prestierať a upravovať stoly na bežné 
a slávnostné stolovanie.

6445 H KUCHÁR
– absolventi tohto odboru sú veľmi 

žiadaní na trhu práce
• 3ročné štúdium ukončené 

výučným listom,
• absolvent je kvalifikovaný 

a schopný samostatne pracovať 
v oblasti spoločného stravovania, 

dokáže zostavovať receptúry, ovláda 
technologické postupy jedál teplej 

a studenej kuchyne.

EXTERNÉ ŠTÚDIUM
- DIAĽKOVÁ FORMA:

ŠTUDIJNÝ ODBOR
6403 L PODNIKANIE 

V REMESLÁCH A SLUŽBÁCH
• 2ročné štúdium ukončené 

maturitnou skúškou
UČEBNÉ ODBORY

6444 H ČAŠNÍK, SERVÍRKA
• 2ročné štúdium ukončené 

výučným listom
6445 H KUCHÁR

• 2ročné štúdium ukončené 
výučným listom

Viac informácii o možnostiach štúdia 
a prijímacom konaní nájdete na:
www.hotelovkasnv.edupage.org

www.facebook.com/hotelovkasnv
www.instagram.com/hotelovkasnv

+421 948 094 212

Radničné nám. 1 
Spišská Nová Ves

Základná umelecká škola, J. Fabinoho 1, SNV
vás srdečne pozýva na
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KC ATTICO
Podkrovie Domu Matice slovenskej, Zimná 68, SNV

16. február o 19.00 h   Vstupné: 8 €
DIVADLO NA OPÄTKOCH

Eve Ensler: Monológy vagíny
Nežné, šteklivé, šokujúce. O tabu vôkol nás.

Vstupným podporíte: VDAY 2024, o. z. HANA, poradňu pre ženy 
zažívajúce násilie. Rezervácie vstupeniek: 0904 254 930.

17. február o 18.00 h   Vstupné: 5 €
MUCHO-ZBER * PUNKOVÝ KONCERT

Punkovica! Koncert najlepších punkových kapiel na Slovensku! 
Zábava pre celú rodinu všetkých vekových kategórií.

Rezervácie vstupeniek: 0951 376 248

MEDZINÁRODNÝ DEŇ 
SPRIEVODCOV 2024
TURISTICKÉ INFORMAČNÉ CENTRUM

19. – 23. 2. 2024 (pondelok - piatok) o 11.00, 13.00, 15.00 h
BEZPLATNÉ VÝSTUPY DO VEŽE

21. 2. 2024 (streda) o 17.00 h
VEČERNÝ VÝSTUP DO VEŽE   Vstupné: 3 €

Veža Rímskokat. farského kostola Nanebovzatia Panny Márie
Rezervácia vstupeniek vopred. Počet účastníkov obmedzený.

Kontakt: Turistické informačné centrum, Letná 49, SNV 
tic@mestosnv.sk   visit.spisskanovaves.eu

MÚZEUM SPIŠA
21. 2. 2024 (streda) o 15.30 h

SAKRÁLNE OBJEKTY V STAROM IGLOVE
Sprevádzanie námestím Spišskej Novej Vsi  historické pamiatky 

mesta a Provinčný dom s historikom Miroslavom Števíkom.
Zraz účastníkov pred Provinčným domom. Vstup voľný.

Kontakt: Múzeum Spiša, Letná 50, SNV 
T.: +421 53 442 37 57   www.muzeumspisa.com

GALÉRIA UMELCOV SPIŠA
21. 2. 2024 (streda)

9.00 – 15.00   KĽÚČENKA / Tvorba kľúčenky s logom 
galérie zažehľovaním farebných korálikov. Vstupné: 2 €/žiak
10.00 – 12.00   Komentovaná prehliadka a živá diskusia 
k výstave Modlitba / Sacral elementum VI. Vstupné: 2 €/žiak
17.00 – 19.00   Prezentácia fotografickej tvorby. Spojené 

s komentovanou prehliadkou výstavy. Vstup voľný.
Kontakt: Galéria umelcov Spiša, Zimná 46, SNV 

T.: +421 53 417 46 21   www.gus.sk
BANÍCKY SPOLOK SPIŠ

20. – 21. 2. 2024 (utorok, streda), 9.00 – 16.00 h
BANSKÁ MÚZEJNÁ EXPOZÍCIA
Komentovaná prehliadka expozície.

Kontakt: Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14, SNV 
T.: 0948 625 165, banicke.centrum.snv@gmail.com

OZ PRO MEMORY
21. 2. 2024 (streda) o 14.00 h

ŽIDOVSKÝ CINTORÍN
Bezplatná komentovaná prehliadka s Ruženou Kormošovou. 

Prechádzka s výkladom trvá cca 1 hod., vhodná pre všetky 
vekové kategórie. Záujem je potrebné nahlásiť vopred.

Kontakt: OZ Pro Memory   T.: +421 911 110 458 
ozpromemory@gmail.com   facebook.com/OZpromemory

ZOOLOGICKÁ ZÁHRADA
24. – 25. 2. 2024 (sobota – nedeľa), 9.00 – 16.00 h

PAVILÓN AQUATERRA   Jednotné vstupné: 0,50 €
14.00 – prezentácia o ZOO SNV a tvorivá dielňa.

Kontakt: ZOO, Sadová 6, SNV 
T.: +421 908 500 318   www.zoosnv.sk
LESY MESTA SPIŠSKÁ NOVÁ VES

21. 2. 2024 (streda)
LESNÍCKY NÁUČNÝ CHODNÍK DIANA

Bezplatná komentovaná prechádzka náučným lesníckym 
chodníkom so sprievodcom  lesníkom.

Štart v Medvedej dolke, Novoveská Huta. Prechádzka 
s výkladom trvá cca 2 hod., vhodná pre všetky vekové skupiny, 

aj školské skupiny. Záujem potrebné nahlásiť aspoň deň vopred.
Kontakt: Lesy mesta Spišská Nová Ves, 

T.: +421 905 872 416   huta@lesysnv.sk
SPRÁVA NP SLOVENSKÝ RAJ

24. – 25. 2. 2024 (sobota – nedeľa) o 9.00 h
SO SPRIEVODCOM DO RAJA

Sobota 24. 2. 2024   Trasa: Smižianska Maša – Čingov, Ihla – 
Sovia skala – Bienhaus = cca 1,5 hod.

Zraz o 9.00 h na parkovisku na Smižianskej Maši.
Nedeľa 25. 2. 2024   Trasa: Stratená  Havrania skala a späť 

(okruh) = cca 3 hod.
Zraz o 9.00 h na autobusovej zastávke v Stratenej.

Záujem je potrebné nahlásiť vopred na email matej.pisarcik@
npslovenskyraj.sk alebo telefonicky na T.: +421 903 298 221.

Kontakt: Správa NP Slovenský raj so sídlom v SNV, 
Štefánikovo námestie 11   www.npslovenskyraj.sk

PONDELOK
14.00 – 15.30   Pomoc s prípravou do školy

Vítame všetky deti, ktoré potrebujú poradiť.
16.00 – 16.45   Jazykový kurz slovenského jazyka pre deti

(účasť hláste vopred)
17.00 - 17.45   Jazykový kurz slovenského jazyka pre 

dospelých (účasť hláste vopred)
UTOROK

9.30 – 15.00   Sociálne poradenstvo s Nelou
Zodpovieme na otázky ohľadom zamestnania, zdravotnej 

starostlivosti, umiestnenia detí do škôl.
9.30 – 15.00   Psychosociálna podpora so Svetlanou

14.00 – 15.30   Pomoc s prípravou do školy
Vítame všetky deti, ktoré potrebujú poradiť.

13.00 – 17.30   Miesto pre Teba
Tvorivé dielne, stolové hry, stolný futbal alebo len oddych 

v priateľskej bezpečnej a prijímajúcej atmosfére.
STREDA

9.30 – 12.00   Miesto pre MAMY
Vítame všetky mamy a ich ratolesti.

ŠTVRTOK
17.00 – 18.00   Ženy v pohybe

Temperamentné tance len pre ženy.
PIATOK

13.00 – 17.00   Miesto pre Teba
Tvorivé dielne, stolové hry, stolný futbal alebo len oddych 

v priateľskej bezpečnej a prijímajúcej atmosfére.
14.00 – 15.30   Pomoc s prípravou do školy

Vítame všetky deti, ktoré potrebujú poradiť.
15.00 – 17.00   Premietame filmy z filmového festivalu

JEDEN SVET
6. február o 16.00   Knižnica, Letná 28

CYKLUS „CHRÁŇME DETI“
Pozývame vás na prvé podujatie z cyklu podujatí 

o problematike ochrany detí pred násilím pod názvom „Násilie 
medzi nami“ za spolupráce koordinátorky ochrany detí pred 

násilím pre KSK  Mgr. Zuzany Plíhalovej, Spišského kultúrneho 
centra a knižnice, kultúrneho zariadenia KSK a tiež organizácie 
Človek v ohrození. Je určené pre laickú aj odbornú verejnosť. 

Na prvom stretnutí sa dozviete viac o formách násilia, 
syndróme CAN a ochrane detí. Tešíme sa na vašu účasť.

16. február
KARNEVAL v Tvojom mieste

Pozývame deti v maskách a ich rodičov na karneval  
 popoludnie plné tancov, súťaží a dobrej zábavy.

19. február o 16.30 h
ČARO HLINY

Obľúbená dielňa pre malých a veľkých pod vedením skúsenej 
keramikárky (účasť nám hláste vopred).

Linda (SK): 0908 733 507 * Ľudmila (UA): 0908 825 624
Facebook: Človek v ohrození  Región Košice

CENTRUM TVOJE MIESTO
Markušovská cesta 2, SNV
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DIVADLO KONTRA
Dosky Najobľúbenejšie divadlo sezón 2018 a 2019

Dom Matice slovenskej, Zimná 68, SNV

9. február o 19.00 h   Vstupné: 10 € a 5 €
RICHARD GADD: MALÝ SOBÍK

2020 Olivier Award za výnimočný počin.  
Komédia a thriller v jednom. Podľa skutočnej udalosti!

Odteraz si dvakrát rozmyslíš, či ponúkneš neznámej šálku čaju…
10. február o 17.00 a 19.00 h   Vstupné: 10 €

MARTIN MCDONAGH: LEBKA Z CONNEMARY
Znovu na scéne Kontry! Mick Dowd má problém: niekto ušiel 
s jeho ženou. Na tom by nebolo nič divné, keby nie to, že jeho 

žena už 7 rokov nie je medzi živými… Kriminálna zápletka spred 
rokov a megadávka najčiernejšieho humoru, aký si len viete 

predstaviť.
17. február o 19.00 h   Vstupné: 10 €

MARIE JONES: KAMENE VO VRECKÁCH
Jedna z najlepších komédií na svete, ktorá rozosmiala a dojala 

milióny divákov na celom svete. 2 herci odohrajú 13 postáv!
Ceny za najlepšie herecké výkony z festivalov v zahraničí.

28. február o 19.00 h   Vstupné: 10 € a 5 €
WILLIAM SHAKESPEARE: HAMLET

Jedno z najúspešnejších predstavení Kontry ocenené na 
mnohých medzinárodných festivaloch.

Najväčšia hra všetkých hier. Detektívka. Thriller. Romantika. 
Rodinná psychodráma.

V divadle je len 30 miest. Je potrebné si rezervovať miesto vopred.
Rezervácie: 0907 908 986

1. 2. štvrtok o 10.00 h   50 min.
PETER PALIK: JANKO HRAŠKO

Príbeh o maličkom chlapčiatku a jeho veľkom dobrodružstve.

2. 2. piatok o 10.00 h   od 6 rokov, 60 min.
H. CH. ANDERSEN – M. BABIAK – V. KOLLÁR: 

ROZPRÁVKY Z KRIVÉHO ZRKADLA
Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Škaredé káčatko 

a Kresadlo s veselými pesničkami pre deti a rodičov.

3. 2. sobota o 19.00 h   od 15 rokov, 135 min.
ROBIN HAWDON: GUĽOVÝ BLESK

Skaza Titanicu je v porovnaní s touto komédiou  
slnkom zaliata idylka!

4. 2. nedeľa o 16.00 h   od 6 rokov, 75 min.
6. 2. utorok o 10.30 h * 80. REPRÍZA
ĽUBOMÍR FELDEK: PERINBABA

Nesmrteľný príbeh o rozprávkovej Perinbabe.

7. 2. streda o 10.00 h   60 min.
M. BABIAK – V. KOLLÁR: PERNÍKOVÁ CHALÚPKA

Čarovný príbeh o Jankovi a Marienke.

8. 2. štvrtok o 19.00 h   120 min.
MURRAY SCHISGAL: LÁ -Á-Á -SKA

Skvelá komédia o láske, ktorá občas zamáva každým, 
s Marekom Majeským v hlavnej úlohe.

10. 2. sobota o 19.00 h   od 15 rokov, 100 min.
MATTHIEU DELAPORTE,  

ALEXANDRE DE LA PATELLIÈRE: MENO
Piati priatelia, príjemné posedenie pri večeri a… prekvapivý 
zvrat. Výborná francúzska komédia o tom, že vybrať meno 

pre dieťa nemusí byť také jednoduché.

HOSŤ V SPIŠSKOM DIVADLE 
Umelecká agentúra LECA, Bratislava
13. 2. utorok o 19.00 h   120 min.

BENGT AHLFORS: ALE, ALE, PANI PLUKOVNÍKOVÁ 
ALEBO POPOL A PÁLENKA

Komédia, ktorá vám dá chuť do života…

14. 2. streda o 19.00 h   od 14 rokov, 120 min.
MIRO GAVRAN: VŠETKO O ŽENÁCH

Všetko, čo ste kedy chceli vedieť o ženách, ale hanbili sa opýtať.

23. 2. piatok o 19.00 h   PREMIÉRA
DAVID FARR: OKULIARE ELTONA JOHNA

Skvelá komédia plná futbalu, rockovej hudby, krehkých vzťahov 
a komických náhod v réžii Mila Kráľa.

29. 2. štvrtok o 19.00 h   od 15 rokov, 130 min.
RAY COONEY: ZDRHNI PRED SVOJOU ŽENOU

Brilantná bláznivá komédia o nevere a strastiach i slastiach 
manželského života.

ŠTÚDIO SD
16. 2. piatok o 19.00 h   od 15 rokov, 80 min.   PREMIÉRA

28. 2. streda o 11.00 h * PREDSTAVENIE PRE DÔCHODCOV
KOLEKTÍV AUTOROV: EDITH

Kabaret s piesňami legendárnej francúzskej šansoniérky, ktorý 
vás zavedie do útrob zranenej ženskej duše túžiacej po láske.

Zmena programu vyhradená.
Predaj vstupeniek online na www.spisskedivadlo.sk

Skupinové objednávky na tel. čísle 053/417 32 75 alebo 
e mailom na prevadzka@spisskedivadlo.sk

Informácie a predpredaj: 0918 590 123 
kultura@smizany.sk | www.okcsmizany.sk

www.facebook.com/okc.smizany 
www.instagram.com/kultura.smizany

1. – 4. 2. 2024
Športový areál

TATRAS OPEN AIR
Výnimočný medzinárodný turnaj v curlingu 
v Smižanoch. V nedeľu 4. 2. škola curlingu 
pre širokú verejnosť zdarma.

10. 2. 2024
9.00 – 15.00

Pred KD

SMIŽIANSKA ZABÍJAČKA
Tradičná domáca zabíjačka, zabíjačkové špeciality, 
kultúrny program a výborná atmosféra.

10. 2. 2024
o 19.00
Pred KD

Vstupné: 39 €

STAROSTOVSKÁ VESELICA
Keď je v Smižanoch veselo, tak to stojí za to. 
Veselica so skupinou Stropkoviani. Skvelá zábava 
až do rána a výborné jedlo vás čaká poslednú 
sobotu pre koncom fašiangov.

19. 2. 2024
o 18.00

Kultúrny dom
Vstupné: 20 €

SEN KAŽDEJ ŽENY
Mať ideálneho partnera je asi takým menším 
Snom každej ženy. Hrajú: Andrea Karnasová, 
Andrea Profantová a Braňo Deák
PRIPRAVUJEME

31. 3. 2024 
o 19.00

Kultúrny dom

VEĽKONOČNÁ OLDIES PÁRTY
Po veľkom úspechu v minulom roku pokračujeme 
a zakladáme novú tradíciu veľkonočných diskoték.

14. 4. 2024 
o 18.00

Kultúrny dom

LE PETIT – MALÝ PRINC
Tanečné, resp. pohybové divadlo, s veľkým 
činoherným presahom a krásnou živou hudbou 
pre všetkých od 5 do 105 rokov.

21. 4. 2024 
o 19.00

Kultúrny dom

DÁVID BÍLEK – GITAROVÁ SHOW
Môže jedna gitara nahradiť celú kapelu? Gitarový 
virtuóz a držiteľ prestížnych cien predstavuje 
svoju multižánrovú gitarovú show.

23. 4. 2024 
o 18.00

Kultúrny dom

ŤAPÁKOVCI
Tragikomédia slovenskej rodiny so štipľavým 
humorom. Spoločnosť technologicky napreduje, 
ale ľahostajným spôsobom myslenia sme 
rovnakí. Autor: Božena Slančíková Timrava. 
Scenár: Ondrej Šulaj
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SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM A KNIŽNICA
SKCaK Osveta: Zimná 47, SNV | T.: 053/442 52 50 

SKCaK Knižnica: Letná 28, SNV | T.: 053/415 03 01 www.skcak.sk

OSVETA   Zimná 47
1. 2. 2024 o 16.30 h   Vstup voľný

KONZULTÁCIE S HENELLOM
Konzultácie v rámci súťaže pre neprofesionálnych výtvarníkov 

„Výtvarné spektrum“ určené pre autorov, ktorí potrebujú poradiť. 
Lektorom je akademický maliar Marián Henell. 

Uzávierka regionálneho kola súťaže: 12. 2. 2024.
13. 2. 2024 o 16.30 h
FOTO KLUB SPIŠ

Stretnutie členov Foto klubu Spiš, 
kde sú vítaní aj ďalší nadšenci fotografie.

20. 2. 2024 o 16.30 h   Vstup voľný
KONZULTÁCIE S MIHÁLIKOM

Konzultácie v rámci súťaže pre neprofesionálnych  
fotografov „AMFO“. Lektorom je porotca medzinárodnej súťaže 

Stanislav Mihálik, EP. 
Uzávierka regionálneho kola súťaže: 4. 3. 2024.

do 8. 3. 2024   Vstup voľný
ŠTETEC VERZUS OBJEKTÍV

Poplenérová výstava fotografií a výtvarných diel 
22 neprofesionálnych autorov. Vo foyer poteší oko návštevníka 

kolekcia fotografií zachytávajúca mesto Banská Bystrica 
a vo výstavnej miestnosti maľby s motívom Medzilaboriec.

KNIŽNICA   Letná 28
6. 2. 2024 od 16.00 h

CHRÁŇME DETI – NÁSILIE MEDZI NAMI
Prvé z cyklu podujatí o problematike ochrany detí pred násilím 

realizované v spolupráci s koordinátorkou ochrany detí pred 
násilím Mgr. Z. Plíhalovou, organizáciou Človek v ohrození. 

Určené pre laickú aj odbornú verejnosť.
8. 2. 2024 od 16.00 h

KARNEVAL KNIŽNÝCH HRDINOV
Prvýkrát sme si pre deti pripravili karneval aj v našej knižnici. 

Môžete sa tešiť na skvelý program – obľúbené knižné  
príbehy, pesničky, tancovačku.

12. – 15. 2. 2024 * 8.00 – 17.00 h
RANDE NASLEPO S KNIHOU

Hovorí sa, že netreba súdiť knihu podľa obalu. Čo tak vybrať si 
knihu výlučne podľa niekoľkých indícií o jej obsahu bez toho,  

aby ste videli jej obálku? Valentínska zoznamka s knihou môže 
sviatok sv. Valentína obohatiť každému knihomoľovi,  

ktorý má rád prekvapenie.
20. 2. 2024 o 9.00 h

KROK ZA KROKOM DO ROZPRÁVKY – Denné činnosti
Čitateľský miniklub o knihách pre deti do 5 rokov.

21. 2. 2024 o 15.30 h
KLUB MLADÝCH KNIHOMOĽOV

Pozývame mladých (nielen milovníkov kníh) vo veku 15 – 25 r. 
pridať sa do klubu. Na pravidelných stretnutiach na vás 

čaká program plný zábavných aktivít, rozhovorov, kvízov 
a vedomostných úloh zameraných na rozšírenie  

obzorov nielen z oblasti literatúry.

22. 2. 2024 o 16.00 h
DIEŤA A JEHO CESTA ZA POZNANÍM

SENZITÍVNE OBDOBIA DIEŤAŤA
Cyklus odborných prednášok s majiteľkou Monty krajiny 

Katarínou Kalikovou o montessori pedagogike. Zameriame sa 
na jednotlivé fázy vývinu dieťaťa, kedy je dieťa citlivé na rozvoj 

určitej schopnosti. Povieme si, ako pozorovať dieťa, poznať tieto 
fázy a ukážeme si aktivity, ktoré môžu dieťa podporiť.

23. 2. 2024 * 10.00 – 16.00 h
ZÁHRADA KNÍH

Literárny prehľad a knižné odporúčania knihovníkov čitateľom.
PRÁZDNINOVÁ KNIŽNICA

Stretnutia pre malých čitateľov. Čítame tvoríme hráme sa.
27. 2. 2024 o 10.00 h   Knižnica, Letná 28

PREČ S NUDOU!
28. 2. 2024 o 16.00 h   Knižnica, Letná 28

ROZŠANTENÉ PÍSMENKÁ – Teta Písmenková sa púšťa do akcie
29. 2. 2024 o 16.00 h   Pobočka Mier, Šafárikovo nám. 7

ZDRAVUŠKA
28. 2. 2024 o 16.00 h

KNIŽNÝ KLUB BELETRIE
Neformálne stretnutie členov klubu pri knihách a o ich pocitoch 

a zážitkoch z prečítanej literatúry.
KNIŽNÁ VÝZVA SKCaK 2024

Milí naši čitatelia! Aj tento rok sme si pre vás pripravili čitateľskú 
výzvu. Zapojiť sa môžete počas celého kalendárneho roka a tí, 

ktorí splnia všetky knižné stanovené podmienky, budú zaradení 
do zlosovania, ktoré sa uskutoční v januári 2025. 

Bližšie informácie o výzve nájdete na www.skcak.sk.
KNIŽNÉ NOVINKY

PRE DETI
Ján Milčák: Cukornička

Hravé verše autora vedú čitateľa predškolského  
a mladšieho školského veku k objavovaniu nášho sveta. 

Nádherné ilustrácie Renáty Milčákovej pôsobivo dopĺňajú text.
PRE DOSPELÝCH - beletria

Sebastian Fitzek: Mimika
Najskúsenejšia odborníčka na mimickú rezonanciu Hanna 
Herbstová sa špecializuje na dešifrovanie tajných signálov 

ľudského tela. Má ťažkú úlohu  musí rýchlo analyzovať video, 
v ktorom sa priznáva, že vyvraždila svoju rodinu.

PRE DOSPELÝCH - náučná literatúra
Václav Smil: Veľkosť

Autor sa v najnovšej knihe pozrel na to, ako fenomén veľkosti 
riadi naše životy, a ponúka kľúč k pochopeniu zdravia, bohatstva 

a šťastia. Čerpá z histórie, vied o Zemi, psychológie, umenia 
a ďalších oblastí, aby ponúkol nový pohľad.

Pobočka MIER, Šafárikovo nám. 7
Martina Jakubová: Srdce neoklameš

Dvakrát nevstúpiš do tej istej rieky… Ale platí to aj v láske? 
Simonin život sa prevráti naruby, keď sa po zrušenej svadbe pred 

ňou nečakane zjaví muž, ktorý jej v minulosti zlomil srdce.

Napadly písně v duši mou…
Miešaný spevácky zbor mesta SNV

CANTUS VILLA NOVA
pod vedením Mgr. art. Igora Gregu 

vás srdečne pozýva na

SLÁVNOSTNÝ KONCERT
pri príležitosti odovzdania dirigentskej taktovky

Jaroslavovi Bohunčákovi
8. 3. 2024 o 18.00 h 

v koncertnej sieni Reduty
Hostia: ženský spevácky zbor Vocals 

pri PKO v Prešove pod vedením Bronislavy Feckovej
Jana Trojáková – soprán * Silvia Ondočko – soprán

Myroslava Havryliuk – mezzosoprán * Titusz Tóbisz – tenor
Júlia Grejtáková – klavír

komorný orchester z Akadémie umení v Banskej Bystrici
Vstupné: 15 €   Predpredaj: TIC, Letná 49

PREMIÉRA FILMU

KONZERVY ČASU
Kazimíra Štubňu

KINO ÚSMEV V LEVOČI
23. 2. 2024 o 18.00 h

Vstup voľný.
Dokumentárny film,  

životný príbeh  
filmára a fotografa.

Účinkujú:  
Kazimír Štubňa, Štefan  

Péchy, Bibiána Tauberová
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9. 2. 2024, piatok, 18.00 h 
 DK Mier

KUBO
Pocta Jozefovi Kronerovi
Muzikál v modernej a divácky 
príťažlivej podobe! Vstupné: 32 €
10. 2. 2024, sobota, 18.00 h 

 DK Mier
Divadelný súbor Hviezdoslav 
pri MKC Spišská Nová Ves
LUDVIG HOLBERG: 
JEPPE Z VŔŠKU
Komédia v úprave a réžii Albína Medúza. 
V hlavnej úlohe Peter König. Vstupné: 8 €, 
seniori a mládež do 18 r.: 5 €
24. 2. 2024, sobota, 16.00 h   DK Mier
MIRO JAROŠ - RODINNÝ KONCERT
Koncert plný hitov a dobrej zábavy 
vhodný pre deti od 3 rokov. Vstupné: 15 €.
14. 2. 2024, streda, 19.00 h   Kino Mier
VALENTÍN V KINE MIER
s filmom Miluje ma, nemiluje ma
Každý pár platí iba jednu vstupenku.
Drzá romantická komédia od režiséra filmu Ide len o sex.
22. 2. 2024, štvrtok, 16.30 h   Kino Mier   vstupné 3,50 €
AKCIA PRE SENIOROV - ARISTOKRATKA VO VARE
Gróf Frank Kostka, jeho žena Vivien a ich dcéra Mária žijú na 
svojom rodovom zámku Kostka… Voľné pokračovanie úspešnej 
českej komédie…
29. 2. 2024, štvrtok, 17.30 h   Kino Mier   vstupné 6 €
DÁMSKA JAZDA - MATKA NA ÚTEKU
Aj tá najlepšia matka niekedy potrebuje pauzu!

PRÁZDNINOVÉ PREMIETANIE V KINE MIER   vstupné 4 €
28. 2. 2024, streda, 10.30 h: Máša a medveď 2: Dvojitá zábava
29. 2. 2024, štvrtok, 10.30 h: Vtáci sťahováci
1. 3. 2024, piatok, 10.30 h: Prianie

PRIPRAVUJEME
12. 3. 2024, utorok, 19.00 h   DK Mier
LET ČÍSLO 124
Na palube lietadla sa bude podávať 
jemný dvojzmysel aj hrubozrnná kaša 
divadelnej satiry. Účinkujú: LUJZA  
GARAJOVÁ -SCHRAMEKOVÁ, DOMINIKA 
RICHTEROVÁ, JURAJ „ŠOKO” TABAČEK 
a PETER SKLÁR. Vstupné: 19 €.

17. 3. 2024, nedeľa, 17.00 h   DK Mier
FOLKLÓRNY SÚBOR ŽELEZIAR: 
ZÁBAVKY A HRY TANEČNÉ II
Jedno z najznámejších a najuznávanejších 
slovenských folklórnych telies predvedie 
originálny scénický program, plný 
temperamentných rytmických variácií, 
ľahkosti, šarmu a humoru. Vstupné: 12 €
10. 4. 2024, streda, 19.00 h   DK Mier
LÁSZLÓ A ILDIKÓ
HISTORKY OD SUSEDOV
Divadelné predstavenie inšpirované 
úspešným seriálom Susedia, so 
známymi hercami ANDYM KRAUSOM, 
VIKI RÁKOVOU. Komentuje MIRKA 
MIŠKECHOVÁ. Vstupné: 18 €
19. 4. 2024, piatok, 19.00 h   DK Mier
HOLUBICE: DCÉRA A MATKA ROKA
Vtipné príhody, kariérne 
vzostupy aj osobné 
pošmyknutia namiešané 
v jeden konverzačný kokteil,
ktorý budú podávať matka 
Eva Holubová a jej dcéra 
Karolína. Vstupné: 22 €
14. 5. 2024, utorok, 19.00 h 

 DK Mier
PI ČAJ, MILÁČIK
Bláznivá komédia  
z divadelného  
prostredia,  
účinkujú:  
HARTL,  
PLEVČÍK,  
TLUČKOVÁ,  
MAKRANSKÝ,  
LIESKOVSKÁ, VRÁBLICOVÁ, KOČIŠ, BOUBLÍK, OLASOVÁ, 
DRÍNOVÁ, KAPRÁLIK, LAPIŠÁKOVÁ. 
Vstupné: 19 €
15. 5. 2024, streda,
18.00 h   DK Mier
NA SRDCI MI HRAJ!
Hudobný príbeh nesmrteľného  
bohéma Karola Duchoňa ako ste  
ho ešte nepočuli. Vstupné: 22 €

Banská múzejná expozícia SNV
Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14, SNV

www.banskyspis.sk, 053/415 29 16, 
0948 625 165, banicke.centrum.snv@gmail.com

Stále výstavy a expozície

HISTÓRIA BANÍCTVA NA SPIŠI, 
MERAČSKO -GEOLOGICKÁ EXPOZÍCIA

ZBIERKY NERASTOV
TVORBA INSITNÉHO UMELCA TIBORA GURINA

Otvorené utorok, štvrtok, piatok od 9.00 do 13.00 h
pondelok, streda – objednané kolektívne návštevy

objednávanie emailom min. 2 dni vopred
Privítame vás v zmodernizovanej expozícii, 

kde sme pre vás pripravili nové aplikácie, nové výstavy, 
nové exponáty… Všetko v novom šate.

POZÝVAME širokú verejnosť 10. februára 2024 na prednášku
MOSTY SPIŠA Prednášateľ: Miloš Greisel

OZNAMUJEME  členom Baníckeho spolku Spiš a pozvaným 
hosťom, že 22. februára 2024 so začiatkom o 16.00 h

sa bude v priestoroch Multicentra konať
VÝROČNÁ ČLENSKÁ SCHÔDZA.

Hutnícka 18
cvcsnv@azet.sk

www.cvcadam.sk

5. 2. 2024
DEJEPISNÁ OLYMPIÁDA

okresné kolo pre žiakov ZŠ, kategórie C, D, E, F
Info: Mgr. Zuzana Hennelová

13. 2. 2024
BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA

okresné kolo pre žiakov ZŠ, kategória C
Info: Mgr. Zuzana Hennelová

14. 2. 2024   14.00 – 16.00   Zimný štadión
MESTSKÝ KARNEVAL NA ĽADE

Karneval na korčuliach pre deti MŠ, ZŠ, SŠ, rodičov, verejnosť…
PUTOVNÝ POHÁR získa kolektív – ZŠ, MŠ, SŠ s najvyšším 
počtom prihlásených masiek. Oceňovať sa budú hlavne 

vlastnoručne vyrobené masky, nápaditosť, fantázia…
MASKU NEKUPUJ! ZABAV SA PRI JEJ TVORBE, 

NAUČ SA NIEČO NOVÉ a VYUŽI recyklovateľný materiál, 
čím pomôžeš prírode  kartóny, textil, letáky, noviny, plast…

Info: Klaudia Bigošová, www.cvcadam.sk
fb: cvč ADAM SNV

www.mkc.snv.sk
facebook.com/MKC.SNV

facebook.com/Kino.Mier.SNV
e mail: informacie@mkc.snv.sk

Informácie a predpredaj vstupeniek:
MKC – Reduta, Radničné nám. 4, SNV, t. č.: 053/44 632 49, 44 256 52, 

MKC – DK Mier, Šafárikovo nám. 7, SNV, t. č.: 053/44 287 66
TIC, Letná 49, SNV, t. č.: 053/44 282 92
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JESENISSIMO 2
Výstava meditačnorelaxačných fotoobrazov Ivy Liptákovej

Výstava fotografií do 31. 3. 2024 v Kine Mier
FILMOVÝ KLUB

6. 2., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
ALMA A OSKAR

Rakúsko/Nemecko, životopisná dráma, české titulky, 15 , 88 min.
13. 2., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €

ANATÓMIA PÁDU
FR, 2023, životopisná dráma, české titulky, 12 , 150 min.

20. 2., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
BLAŽINE LEKCIE

Bulharsko/Nemecko, 2023, dráma, české titulky, 114 min.
27. 2., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €

TANCUJ, MATYLDA
ČR, 2024, dráma, 12 , 113 min.

ROZPRÁVKA - SLOVENSKÝ DABING
3. 2., sobota, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

12. 2., pondelok, 17.00 h   16. 2., piatok, 17.00 h
19. 2., pondelok, 17.00 h   25. 2., nedeľa, 17.00 h

VYNÁLEZCA
FR/USA, 2023, animovaná komédia, 7 , 100 min.

4. 2., nedeľa, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
18. 2., nedeľa, 17.00 h

NEROZLUČNÁ DVOJKA
FR/Španielsko/Belgicko, 2023, animovaný, U , 90 min.

17. 2., sobota, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
23. 2., piatok, 17.00 h   26. 2., pondelok, 17.00 h

NOEMOVA ARCHA
BRA, 2024, animovaný, 7 , , 96 min.

1. 2., štvrtok, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
KARLOS

ČR, 2023, životopisný dokumentárny, 15 ,   , 90 min.
1. – 3. 2., štvrtok, piatok, sobota, 19.00 h

5. 2., pondelok, 19.00 h   8. 2., štvrtok, 19.00 h
12. 2., pondelok, 19.00 h   16. 2., piatok, 19.00 h

vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
VOJNA POLICAJTOV

SR, 2024, akčná dráma, 18 ,   , 135 min.
2. 2., piatok, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

5. 2., pondelok, 17.00 h   8. 2., štvrtok, 17.00 h
ARISTOKRATKA VO VARE

ČR, 2024, komédia, 12 , 99 min.
9. 2., piatok, 18.00 h   VYPREDANÉ!

KUBO – muzikál
Pocta Jozefovi Kronerovi

Bravúrne herecké a tanečné výkony, fúzia moderného tanca 
a folklóru! Plejáda skvelých hercov a tanečníkov! 

10. 2., sobota, 18.00 h   vstupné: 8 €, seniori a mládež: 5 €
DIVADELNÝ SÚBOR HVIEZDOSLAV:  

Ludvig Holberg: Jeppe z vŕšku
Venované 85. výr. narodenia dlhoročného člena súboru Petra Königa.

11. 2., nedeľa, 15.30 a 19.00 h
BDSkrew

Novoročné vystúpenie tanečnej skupiny
VALENTÍN v Kine MIER – KAŽDÝ PÁR PLATÍ IBA JEDNU VSTUPENKU!

14. 2., streda, 19.00 h   vstupné: 6 €
MILUJE MA, NEMILUJE MA

USA, 2024, romantická komédia, slov. titulky, 15 ,  , 100 min.
15. 2., štvrtok, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

19. 2., pondelok, 19.00 h
BOB MARLEY

USA, 2024, životopisná hudobná dráma, 12 , 103 min.
17. 2., sobota, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

FRANTA MIMOZEMŠŤAN
ČR, 2024, komédia, 12 , , 100 min.

AKCIA PRE SENIOROV   vstupné: 3,50 €
22. 2., štvrtok, 16.30 h

ARISTOKRATKA VO VARE
ČR, 2024, komédia, 12 , 99 min.

22. 2., štvrtok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
MILLEROVO DIEVČA

USA, 2024, dráma, 15 , , 93 min.
23. 2., piatok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

MILUJE MA, NEMILUJE MA
USA, 2024, romantická komédia, slov. titulky, 15 ,  , 100 min.

24. 2., sobota, 16.00 h   vstupné: 15 €
MIRO JAROŠ: RODINNÝ KONCERT

Koncert plný hitov a dobrej zábavy! 70 min.
26. 2., pondelok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

ZIMNÉ PRÁZDNINY
USA, 2023, komédia, české titulky, 12 , 133 min.

PRÁZDNINOVÉ DOPOLUDŇAJŠIE PREDSTAVENIA o 10.30 h
28. 2., streda, 10.30 h   vstupné: 4 €

MÁŠA A MEDVEĎ 2: DVOJITÁ ZÁBAVA
RU, animovaný, U , 76 min.

29. 2., štvrtok, 10.30 h   vstupné: 4 €
VTÁCI SŤAHOVÁCI

USA, rodinná animovaná komédia, U , 92 min.
1. 3., piatok, 10.30 h   vstupné: 4 €

PRIANIE
USA, animovaná rodinná komédia, U , 95 min.

DÁMSKA JAZDA + tombola + čaša vína + darček od Mary Kay
29. 2., štvrtok, 17.30 h   vstupné: 6 €

MATKA NA ÚTEKU
ČR, 2024, romantická komédia, 12 ,  , 100 min.

29. 2., štvrtok, 19.30 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
MAČKA A PES: BLÁZNIVÉ DOBRODRUŽSTVO

FRA, 2024, rodinná komédia, slov. dabing, 7 ,  , 87 min.
1. 3., piatok, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

MATKA NA ÚTEKU
ČR, 2024, romantická komédia, 12 ,  , 100 min.

1. 3., piatok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
DUNA: ČASŤ DRUHÁ

USA, 2024, akčný, dobrodružný, slov. titulky, 12 ,  , 120 min.

KINO MIER
Šafárikovo námestie 7, SNV, facebook.com/Kino.Mier.SNV,

t. č. 053/442 87 66, kinomiersnv@mkc.snv.sk, www.mkc.snv.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
Informácie a predpredaj vstupeniek hodinu 

pred začiatkom filmového predstavenia.

KDE: Zimná 48, SNV

KEDY: každú stredu 
7., 14., 21., 28. február 

16.00 – 18.00 h
Klub ponúka bezpečné miesto pre vzájomnú 

podporu a porozumenie, zmysluplné 
a rozvíjajúce trávenie času, diskusie na rôzne 

témy, vytvorenie nových priateľstiev.

Poskytuje možnosť nezostávať sám 
a inšpirovať sa navzájom. 
Klub je BEZPLATNÝ.

KLUB DÔCHODCOV LIPA, Fabiniho 7
9. 2. FAŠIANGOVÁ ZÁBAVA * MAŠKARNÝ TEPLÁKOVÝ PLES 

Masky nepovinné. Reštaurácia hotela Preveza o 15.00 h. 
Poplatok  18 €. Prihlásiť sa do 5. 2. 2024. 

13. 2. POCHOVANIE BASY v klube o 14.00 h.
23. 2. ŠIKĽAVÁ SKALA Matejovce  

Vlakom o 9.12 h.

PRIPRAVUJEME
6. 3. VÝROČNÁ SCHÔDZA pre členov Klubu dôchodcov Lipa. 

Členovia už môžu uhrádzať členské poplatky 
v klube v pondelky a piatky.
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ROZPIS POHOTOVOSTNÝCH SLUŽIEB LEKÁRNÍ

8.00  20.00
Lekáreň BENU, Medza 15 

T.: 053/417 68 84

8.00  20.00
Lekáreň Dr.MAX, OC Kaufland 

T.: 0901 961 073

8.00  20.00
Lekáreň Dr.MAX, Mlynská 39 

T.: 0903 295 513

Aj v tomto čísle prinášame krížovku o knižnú cenu. Znenie tajničky nám spolu s adresou posielajte najneskôr do 15. februára na adresu 
redakcie s heslom Krížovka. Správne znenie tajničky z minulého čísla: ... ZDRAVIE NECH NÁS NEOPUSTÍ, ŽIME ŽIVOT V LÁSKE, ŠŤASTÍ

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY
PORUCHA NA VEREJNOM  
OSVETLENÍ
MEPOS SNV, s. r. o.
0910 990 404

KANALIZÁCIA 
– HAVARIJNÁ SLUŽBA
KANAL SERVIS, s. r. o.
0914 153 003

TEPELNÉ 
HOSPODÁRSTVO 
MESTA
EMKOBEL, a. s., dispečing
0917 949 656, 
tu@emkobel.sk

PLYNOVÉ ZARIADENIA
nepárne týždne 0905 534 800
párne týždne 0905 241 080

VODA A KÚRENIE
Správcovská firma, s. r. o.
0905 215 732

BYTOVÉ DRUŽSTVO
len pre byt. domy v správe BD  
do 22.00 h: dispečing
0905 499 881
od 22.00 - 7.00 h:
VODO ÚK  0915 937 389
VÝŤAHY  0915 938 118
ELEKTRO  0915 938 909

Lauthen concert

Valentínsky koncert

13.2.2024 (utorok) o 17:00
Aula Gymnázia Štefana Mišíka

Spišská Nová Ves

Ján Kružliak - barokové husle
Ján Prievozník - violone
Jakub Mitrík - baroková lutna a mandora

Vstupné 12,- eur
Seniori, ZŤP, Študenti a členovia kpkh 7,- eur

predaj lístkov na mieste

Z verejných zdrojov podporil
Fond na podporu umenia a
Hudobný fond usporiadateľ OZ:

srdečne pozýva na

zaznie program:

K
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Zmeny v zostave basketbalistovZmeny v zostave basketbalistov
Záver roka 2023 mali basketbalisti veľmi ťažký a nový rok ešte náročnejší.

V prvom zápase roka zdolali Inter Bratislava 
87 : 84. Po veľkej dráme prehrali v  sused
skom derby vo Svite o bod 82 : 83. „Rozhodlo 
pár detailov, jedna strela. Je to škoda, že sme 
sa v  poslednom útoku nedostali do zakon-
čenia. Mrzí ma, že sme ani nevystrelili. Svitu 
gratulujem k víťazstvu, bola tu super atmo-
sféra a hral sa dobrý basketbal,“ povedal po 
derby súboji tréner Rytierov Teo Hojč.

Spišiaci bojujú nielen na palubovke, ale aj 
v  basketbalovom zázemí. Z  vážnych rodin
ných dôvodov sa do Argentíny musel vrátiť 
Lautaro Lopez. A to ešte nebolo všetko. Do 
nemeckej bundesligy odišiel líder Abu Kigab.

„Odchod Kigaba nás určite veľmi mrzí, veď 
nám odišiel ľudský i basketbalový líder. Uka-
zuje sa, že náš letný skauting je na vysokej 
úrovni, v minulom roku bundesliga u nás ulo-
vila Washingtona, v  tejto sezóne do krajiny 
Majstrov sveta odchádza Kigab. Samozrejme, 
že to nie je tak, že zahraničný klub si ukáže na 
hráča a ten ide, no Kigab mal v zmluve klauzu-
lu, ktorá mu za istých finančných kompenzá-
cií túto možnosť prinášala. Nemci odstupné 
zaplatili a nám neostáva nič iné ako Abuovi 
poďakovať za odvedené služby a popriať mu 
v novom pôsobisku veľa šťastia a dobrých bas-
ketbalových úspechov. Samozrejme, nás teraz 

čaká neľahká úloha - nájsť na obmedzenom 
trhu hráča podobných kvalít, čo určite nebu-
de jednoduché. Navyše musíme nájsť náhradu 
aj za Lopeza, no spolu s  trénerským štábom 
vyvíjame maximálne úsilie, aby sme boli do 
druhej polovice sezóny pripravení a konkuren-
cieschopní,“ opísal neľahkú situáciu generál
ny manažér Spišských Rytierov Michal Búza.

O pár dní prišli aj dobré správy. Najnovšou 
posilou je 26ročný americký basketbalista 
Wesley Harris. Tento 203 cm vysoký hráč, 
operujúci na pozícii 4, začal túto sezónu 
v  rumunskej najvyššej súťaži, kde oblie
kal dres RM Valcea. Odchovanec univerzity 
v Tennessee brázdil palubovky aj v najvyššej 
cyperskej súťaži. „Sme veľmi radi, že sme v re-
latívne krátkom čase dokázali nájsť náhradu 
za Abu Kigaba. V  tomto čase trh neponúka 
veľa možností, no verím, že Wesley bude dob-
rá voľba. Ide o  atletického hráča s  dlhými 
rukami a  dobrou streľbou. Dúfame, že nám 
pomôže na doskoku, a že už čoskoro začne za-
ťažovať koše našich súperov solídnou porciou 
bodov. Samozrejme, jeho zapracovanie do 
tímu nejaký čas potrvá, no keďže ide o hráča, 
ktorý už čo to v  Európe odohral, veríme, že 
adaptačný proces bude mať hladký priebeh, 
a že Harris sa stane skutočnou posilou,“ opísal 
príchod novej posily M. Búza.

Vyrovnaný rekord a vypredané zápasyVyrovnaný rekord a vypredané zápasy
„Taký je hokej. Pred sezónou by nikto toto 
vôbec nečakal. Fanúšikovia sú super celú 
sezónu. Hrať domáce zápasy je radosť. Pod-
pora je výborná. Ďakujeme im za to. Nech 
nás podporujú tak naďalej. My ich nechce-
me sklamať,“ tieto slová brankára Marcela 
Melicherčíka najlepšie vystihujú dianie na 
hokejovom Spiši.

V polovici januára nešťastne prehrali Novo
vešťania s Nitrou 2 : 4, a  tak prišli o mož
nosť vytvorenia nového celo
slovenského rekordu v  počte 
víťazných stretnutí v  rade na 
domácom ľade. Najprv v prvom 
zápase nového kalendárneho 
roka s Humenným po výsledku 
3 : 1 rekord vyrovnali. V sezóne 
2000/2001 šestnásť majstrá
kov na domácom ľade za sebou 
vyhral Zvolen.

„Keď veľmi chcete, tak prídu veci 
a  chyby, ktoré sa nám doteraz 
nestávali,“ smutne skonštato
val po prehre s Nitrou asistent 
trénera Sp. Novej Vsi Vladimír 
Záborský.

Rekord je jedna vec, no to, čo sa deje v ho
kejovej rodine na Spiši, je vec druhá. V záve
re roka 2023 a  počas vianočných sviatkov 
vedenie klubu mohlo hrdo vyhlásiť – vypre
dané.

V hokejovom dianí sa zmenila celá filozofia. 
Atraktívna hra, víťazná séria a skvelé výko
ny hráčov ťahajú divákov do Spišarény. Po 
spomínanom nevydarenom stretnutí s Nit
rou po záverečnej siréne diváci obrovským 

potleskom odmenili snahu a nasadenie hrá
čov. Veď v  tom čase bola Sp. Nová Ves na 
prvom mieste s desaťbodovým náskokom.

K výpočtu výbornej atmosféry v klube a hľa
disku patrí vyjadrenie Martina Bakoša, ktorý 
dlho váhal, ako ďalej s jeho hokejovou karié
rou: „Fanúšikovia a celkové zázemie zavážili 
pri mojom rozhodovaní, čo sa týka tejto se-
zóny. Človek v takom prostredí cíti, že môže 
dosiahnuť niečo veľké. Pridanou hodnotou 

je fakt, že hrám za materský 
klub. Rovnako tak sa upokojila 
aj rodina od stáleho cestovania 
a presúvania,“ povedal v rozho
vore pre oficiálny webový por
tál klubu Martin Bakoš a  do 
ďalších hokejových dní zdôraz
nil: „Musíme k tomu pristupovať 
zodpovedne. Táto sezóna mi pri-
pomína Česko. Tam sme s Liber-
com valcovali skoro každého, ale 
prišli sme do Zlína, ktorému sme 
nestrelili ani gól a odviezli sme 
si prehru 0 : 2. Vedieme tabuľku, 
ale to sa môže kedykoľvek zvrt-
núť. Nesmieme zaspať na vavrí-
noch a neuspokojiť sa.“

   (mape)

   (mape)

Florbalistky Florbalistky 
v nadstavbev nadstavbe
V novom kalendárnom roku 
2024 pokračuje ženská florba-
lová extraliga. V januári začala 
nadstavbová časť.

Po základnej časti sa tímy rozdelili do 
dvoch nadstavbových skupín podľa 
ich umiestnenia v  dlhodobej časti. 
Počas sviatočnej trojkráľovej soboty 
sme mohli sledovať tri zápasy  jeden 
v nadstavbe B a dva v nadstavbe A.
Sp. Nová Ves sa predstavila v  Parti
zánskom a do nadstavby vstúpila veľ
mi dobre. Po nerozhodnej prvej treti
ne hráčky Kométy postupne zvyšovali 
vedenie a v konečnom účtovaní zví
ťazili vysoko 6 : 2. Dvakrát sa strelec
ky presadili Hrabovská a  Sabolová, 
po jednom góle pridali Bajtošová 
a Grossová.

   (mape)
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Zimná príprava futbalistovZimná príprava futbalistov
Prvým prípravným stretnutím s Popradom 
naplno odštartovali futbalisti Sp. Novej Vsi 
zimnú časť futbalového ročníka. Po jesen
nej časti sú Novovešťania v tabuľke 2. ligy 
na poslednom mieste. Tabuľkové posta
venie neteší všetkých, ktorí okolo futba
lu pracujú, no najviac mrzia tesné prehry 
o jeden gól. „Všetci si uvedomujeme, že je-
senná časť nám vôbec nevyšla a bola zlá. 
Dôvody a príčiny sme si, myslím, povedali. 
Budeme pracovať na ich odstránení, ale 
všetci v klube sme videli, že je to už mimo-
riadne náročná súťaž. Mužstvo potrebuje 
jednoznačne posilniť o rozdielových hráčov. 
Psychika hráčov ide ruka v ruke s výsledka-
mi, všetko sa teda bude odvíjať od výsled-
kov,“ vrátil sa k jesennej časti tréner FK Sp. 
Nová Ves Branislav Ondáš, ktorý pokračo
val v plánoch zimnej prípravy: „Tak asi ako 
všetky mužstvá, aj my sa v zime zameriame 
v prvej polovici na rozvoj kondičných schop-
ností, skladbu kádra a v druhej polovici bu-
deme pracovať na hernej časti a súčinnosti 
mužstva v obrannej aj útočnej fáze.“

Spišiaci chcú pred jarnou odvetou posilniť 
v  každej formácii. Budú hľadať posily do 
obrany a  útoku. „Niečo podobné som už 
ako tréner zažil, keď sme boli v 2. lige pred 
piatimi rokmi. Vtedy sme na jeseň s konso-
lidovaným kádrom patrili k najlepším muž-
stvám v  súťaži, mali sme sériu deviatich 
zápasov bez prehry. No v zime prišlo k veľ-
kému odchodu dôležitých hráčov a  uhrali 
sme v celej jarnej časti len jednu remízu. Te-
raz sme urobili chybu, že sme nepriviedli do 
kádra z minulej sezóny aspoň dvoch -troch 
skúsenejších hráčov. Vieme, že tá strata na 
mužstvá pred nami je už skutočne veľká, 
a  preto nebudem rozprávať o  záchrane. 
Skôr chceme vyskladať mužstvo, ktoré uká-
že, že aj v tejto náročnej súťaži dokážeme 
súperov poraziť,“ dodal tréner B. Ondáš.

Termíny prípravných stretnutí
3. 2.: Sp. Nová Ves – Slávia TU Košice
10. 2.: Tatran Prešov – Sp. Nová Ves
24. 2.: Sp. Nová Ves – Snina

   (mape) Úspešný Úspešný 
medzinárodný medzinárodný 
turnajturnaj
Pretekárky Džudo klubu Sp. Nová Ves 
Karolína Mravčáková a  Zuzana Ham-
borová sa 13. 1. 2024 zúčastnili Medzi
národného turnaja v susednom Poľsku 
(Bielsko Biala).
Obe pretekárky štartovali v  kategórii 
FU18 do 63 kg. V kategórii bolo 11 diev
čat z  Poľska, Česka, Ukrajiny a  Sloven
ska. Zuzana Hamborová prehrala zápas 
o 3. miesto a umiestnila sa na 5. mieste. 
Turnaj bol úspešný pre Karolínu Mravčá-
kovú, ktorá sa postavila na stupienok ví
ťazov a odniesla si 2. miesto (na foto).
2.  12. Turnaj v  Bardejove: 2. miesto 
obsadili: Daniel Farkašovský, Jakub Jen
dričák, Paulína Cvengrošová, Rastislav 
Šupol a  3. miesto si odniesli: Michaela 
Oravcová, Tobiáš Švač a Andrej Konársky.
2.  12. Turnaj - Vranov nad Topľou: 
1.  miesto Dominika Biganič, 2. miesto 
Hugo Biganič.

ŠachistiŠachisti
V  sobotu 16.  12. sa konalo 3. kolo Ligy 
mládeže Spiša v  Dolnom Smokovci. Tur
naja sa zúčastnilo 73 šachistov do 14 rokov 
a 25 šachistov do 23 rokov. Zvýšená chorob
nosť neobišla ani náš klub, a tak nás zastu
povalo iba 5 mladých šachistov a 1 šachistka. 
Najviac potešil Daniel Zrost, ktorý vyhral 
nielen kategóriu chlapcov do 14 rokov, ale 
ovládol aj celý turnaj, keď neprehral ani 
jednu partiu. Ruslan Bieliaiev skončil na 
16.  mieste (v  kategórii 9. miesto), Martin 
Novysedlák obsadil 18. miesto (v  kategórii 
10. miesto) a Benjamín Slatkovský obsadil 
45. miesto. Naša Violet Weagová obsadila 
celkovo 26. miesto (v  kategórii dievčat do 
14  rokov obsadila 5. miesto). Bystrík Zrost 
bojoval v turnaji do 23 rokov, partie rozohra
né výborne, žiaľ, pre zlé hospodárenie s ča
som sa mnohé otočili a s počtom 2,5 boda 
to stačilo iba na 21. miesto.

2. liga skupina D: Družstvo MŠK „A“: Cez ví
kend 2. – 3. 12. sa odohralo 5. a 6. kolo 2. ligy. 

Výsledky: MŠK SNV A – OŠK Margecany 5 : 3, 
ŠK Poprad Tatry – MŠK SNV A 5 : 3. V tabuľke 
nám patrí 9. miesto.

3. liga skupina D1: Družstvo MŠK „B“ hralo 
4. kolo v nedeľu 10. 12. Naše „béčko“ cestova
lo za súperom do Gelnice, vyhrali sme pome
rom 5,5 : 2,5 a pripisujeme si tak tretie víťaz
stvo v rade. V priebežnej tabuľke nám patrí 
skvelé 3. miesto.

V utorok 26. 12. sa 10 šachistov nášho klubu 
(3 dospelí a  7 mladých) zúčastnilo 36. roč-
níka Kapustnicového šachového turnaja 
v Liptovských Sliačoch. Turnaja sa zúčastni
lo 79 šachistov. Z dospelých sa Rudolf Zrost 
umiestnil na 15. mieste, Noro Recký obsadil 
27. miesto a Peter Novysedlák skončil lepšie 
ako bol nasadený a umiestnil sa na 66. mies
te. Z mladých zahral veľmi dobre Matúš Vre-
silovič, keď ako 71. nasadený obsadil výborné 
37. miesto a do rapid Ela pripísal 184 bodov. 
Darilo sa aj Bystríkovi Zrostovi, ktorý obsadil 

45. miesto, pričom získal rovnako bodov ako 
Matúš. Daniel Zrost sa umiestnil na 51. mies
te, Jakub Hoang na 52. mieste, Richard Geci 
na 64. mieste. Igor Dutko a Ruslan Bieliaiev 
získavali najmä skúsenosti z  takýchto tur
najov, pričom Igor získal 3  body a  Ruslan 
2 body. Celkovým víťazom turnaja sa stal Ri
chard Turčan z ŠK Junior CVČ Banská Bystrica.

MŠK SNV v spolupráci s ŠO TJ Slovan Smiža
ny zorganizoval v  Smižanoch šachový tur-
naj Posledný deň. Išlo o blickový turnaj na 
13  kôl, ktorého sa zúčastnilo 37 šachistov. 
Náš klub zastupovalo 12 šachistov (2 do
spelí a  10  juniorov). Z dospelých sa Rudolf 
Zrost stal celkovým víťazom turnaja (nepre
hral ani jednu partiu) a Noro Recký obsadil 
10. miesto. Z juniorov sa najlepšie umiestnil 
Matúš Vresilovič, ktorý obsadil 5. miesto 
a  zároveň sa stal aj najlepším žiakom. Pre 
našich hráčov je to obľúbený turnaj, na kto
rom vždy vládne priateľská a pohodová at
mosféra.

  Rudolf Zrost

   Zuzana 
Jendrálová
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STEZ - správa telovýchovných zariadení SNVSTEZ - správa telovýchovných zariadení SNV
Aktuálne informácie nájdete na stránke www.stez.sk (hľadaj  týždenný rozpis)

KRYTÁ PLAVÁREŇ   T.: 053/416 63 53
10. 2. 2024 - ZATVORENÁ  Plavecké preteky

11. 2. 2024 - ZATVORENÁ od 9.00 - 16.00  Plavecké preteky

verejnosť školy verejnosť
pondelok 6.30  7.45 sanitárny deň 15.00  20.00
utorok 8.00  12.00 13.00  20.00
streda 8.00  12.00 13.00  20.00
štvrtok 6.30  7.45 8.00  12.00 13.00  20.00
piatok 8.00  12.00 13.00  20.30
sobota 9.00  20.30
nedeľa 9.00  20.30

PREVÁDZKA POČAS JARNÝCH PRÁZDNIN
26. 2. * pondelok 6.30  8.00 9.00  20.00
27. 2. * utorok 9.00  20.00
28. 2. * streda 9.00  20.00
29. 2. * štvrtok 6.30  8.00 9.00  20.00
1. 3. * piatok 9.00  20.30
2. 3. * sobota 9.00  20.30
3. 3. * nedeľa 9.00  20.30

Sauna 1 Sauna 2 Parné sauny
pondelok Sanitárny deň Sanitárny deň 15.30  19.30
utorok 14.00  20.00 M 14.00  20.00 Ž 13.30  19.30
streda 14.00  20.00 Ž 14.00  20.00 M 13.30  19.30
štvrtok 14.00  20.00 M 14.00  20.00 Ž 13.30  19.30
piatok 14.00  20.00 Ž 14.00  20.00 M 13.30  20.00

sobota 7.30  12.00 M 
13.00  19.00 M

7.30  12.00 Ž 
13.00  19.00 Ž 9.30  20.00

nedeľa 7.30  12.00 M 
13.00  19.00 M

7.30  12.00 Ž 
13.00  19.00 Ž 9.30  20.00

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN   T.: 0903 405 466

Umelá tráva - cenník prenájmu
Hracia plocha 2 hod./1 zápas bez osvetlenia 150 €
Hracia plocha s osvetlením 2 hod./1 zápas 190 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke 70 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke s osvetlením 100 €

3. 2. sob FK SNV - Slávia TU Košice, muži

24. 2. sob
11.00 
13.30 Regionálny výber U15 vo florbale

FK SNV - Snina, muži

KOLKÁREŇ   T.: 0907 428 935

Cenník prenájmu
pondelok  nedeľa 4 dráhy 24 €/hod.

TENISOVÁ HALA   T.: 0903 403 459

Cenník vstupu

verejnosť
pondelok  piatok

9.00  14.00 12 €/hod./kurt
14.00  21.00 16 €/hod./kurt

sobota  nedeľa 9.00  21.00 16 €/hod./kurt
zľavnená vstupenka 84 €/6 hod./ks

ŠPORTOVÁ HALA   T.: 053/416 63 35

Cenník prenájmu

športová 
príprava

pondelok  piatok
7.00  14.00 30 €/hod.

14.00  22.00 45 €/hod.
sobota  nedeľa 8.00  20.00 45 €/hod.

podujatie nešportového charakteru 1 100 €/deň

3. 2. sob 9.00 Mažoretkový šport  seminár
4. 2. ned 9.00 Regionálny výber U15 vo florbale

7. 2. str 18.00 Spišskí Rytieri - Dynamo Záhreb, basketbal 
muži alpe adria cup

9. 2. pia 18.00 BK04 - Žiar nad Hronom, basketbal juniori

10. 2. sob
12.00 Kométa - Kysucké Nové Mesto, florbal extra

liga ženy
18.00 Spišskí Rytieri - Levice, basketbal extraliga muži

11. 2. ned 10.00 BK04 - BSC Bratislava, basketbal starší žiaci

17. 2. sob
9.00 ŠKBD  turnaj kategórie U12, basketbal

15.00 BK04 - Michalovce, basketbal kadeti
18.00 Young Arrows - Stará Ľubovňa, florbal juniori

18. 2. ned
10.00 BK04 - Košice, basketbal kadeti
13.00 Young Arrows - Michalovce, florbal starší žiaci

24. 2. sob 7.30 Futbalový turnaj FK SNV

25. 2. ned
7.30 Futbalový turnaj FK SNV

16.00 Young Arrows - Stará Ľubovňa, florbal dorast

ZIMNÝ ŠTADIÓN   T.: 053/446 10 86

4. 2. ned 16.00 HK Rysy SNV - Michalovce, extraliga muži
16. 2. pia 17.30 HK Rysy SNV - Zvolen, extraliga muži
18. 2. ned 16.00 HK Rysy SNV - Humenné, extraliga muži
25. 2. ned 16.00 HK Rysy SNV - Trenčín, extraliga muži

Víkendová zvýhodnená cena obedov pre skupiny
DENNÉ MENU PO - PIA 6 €/porcia

svadby * stužkové * posedenia * školenia * ubytovanie
Zrekonštruovaný SALÓNIK   školenia   porady   oslavy

www.hotelpreveza.sk   recepcia@hotelpreveza.sk
053/416 63 01   0911 669 863   fb: hotel.preveza.snv

MESTSKÁ ORGANIZÁCIA JEDNOTY DÔCHODCOV NA SLOVENSKU
6. 2. 2024   autobus AS o 9.15 h, Smižany, kostol   každý zodpovedá sám za seba

KRÍŽOVÁ CESTA – vychádzka s p. Dzurňákovou
6. – 15. 9. 2024   Cena - 470 € / polpenzia

ZÁJAZD DO CHORVÁTSKA – VODICE
MO JDS ponúka členom aj nečlenom MO. Prihlásiť sa spolu s občianskym preukazom 

môžete v týchto termínoch: 7. 3., 21. 3., 28. 3. a 3. 4. 2024. Platí sa záloha 200 €.
Bližšie informácie v kancelárii a vývesnej skrinke MO JDS.

OZNAM: Od 1. 3. 2024 budú v kancelárii MO JDS nasledovné úradné hodiny: 
13.00  15.00 h. Otvárame 7. 3. 2024.

PRIPRAVUJEME
14. 3. 2024   VÝROČNÁ ČLENSKÁ SCHÔDZA   bližšie informácie v marcovom Ičku

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA 
č. 2 SZZP

1. 2.   odchod os. vlakom o 9.01 h 
do Popradu

ĽADOVÝ DÓM – HREBIENOK
10. 2. o 16.30 h

FAŠIANGOVÁ ZÁBAVA
reštaurácia hotela Preveza 

(večera, občerstvenie, hudba)
19. 2.   odchod autobusu o 14.00 h 

pred budovou Okr. súdu
NÁRODNÉ DIVADLO KOŠICE
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Mesto Spišská Nová Ves ponúka možnosť individuálneho (príp. kolektívneho) slávnostného prijatia jubilanta alebo individuálneho 
(príp. kolektívneho) slávnostného prijatia novorodenca v obradnej miestnosti Radnice. V prípade vášho záujmu o toto bezplatné pri
jatie si, prosíme, nahláste váš záujem telefonicky u Mgr. Z. Kleinovej 053/417 66 25, resp. 0908 343 208 alebo osobne v Radnici, I. posch.

Anna Kubičárová
Magdaléna Koňaková
Mária Guothová
Barbora Vytykáčová
Oľga Humajová
Blažena Počubayová
Ján Pavuk
Žofia Durdiaková
Cyril Macejko
Mária Pribulová
Helena Rigelská
Mária Sobinovská
Rozália Gardášová
Emília Gurinová
Viera Harmanová
Jolana Hozzová
Mária Hricková
Helena Kandríková
Elena Komorová
Eva Krajňáková
Katarína Šefčíková

Alžbeta Dudňáková
Katarína Fabianová
Mária Hanáková
Margita Kurucová
Ladislav Schuster
Jozef Adamec
Oľga Bartošová
Štefan Cvengroš
Agnesa Dovalová
Mária Dulovičová
Mária Gregová
Anna Hrebenárová
Mgr. Jolana Ivanová
Ing. Jozef Kolesár
František Koňak
Anna Melegová
František Novotný
Dušan Patera
Štefan Smolej
Jozef Varga
Anna Zacharová

Valentín Zeman
Ing. Milan Zima
Beáta Augustiňáková
Anna Barnová
Rudolf Cpin
Mária Černáková
Mária Drencsényiová
František Dvorský
Anna Gaľová
Mgr. Ľubica Gomolčáková
Ján Hoščuk
Agáta Jasečková
Dušan Kňaze
Ing. Viktor Koyš
Valéria Kriegerová
Ing. Pavel Kuchárek
Zlatica Kusáková
Milan Kysela 
František Lapšanský
Eva Levárska
Agáta Marhefková

Vladimír Olšavský
Ondrej Ondas
Margita Ruttkayová
Eva Sučanská
Peter Šiška
Anna Zemková
Jozef Bigoš
Marta Briestenská
Marta Dudzíková
Ivan Grznár
Ján Hatala
Rozália Hricová
Mgr. Viera Husárová
Antonín Jurik
Jozef Jurík
Ľuboslav Karpiš
Anna Karpišová
Jozef Kažimír
Ľudmila Lešková
Agata Loyová
Ján Malec

Mária Marcinková
Viera Orinčáková
Eva Palušáková
Mgr. Štefan Pankevič
Ing. arch. Ján Pastiran
Ing. Mária Pavlíková
Milan Podhorský
Terézia Repaská
Jaroslav Riš
Mgr. Oľga Skokanová
Ľudmila Soľáková
Mária Spišská
RNDr. Jozef Stachura
Ing. Pavel Tabaček
Štefan Takáč
Mária Tkáčová
Ing. Eva Vaculinová
Viera Valenčíková
Karol Vavrovič

Ladislav Andráš
Štefan Bačenko
Marta Baffiová
Ivan Bombara
Erika Černíková
Karol Dugas
Monika Ďuráková
Gabriela Findurová
Helena Fleischerová

Ján Frankovič
Renata Gazdiková
Ján Hardoň
Július Holec
Jozef Holotňák
Mária Horváthová
Katarina HÜbelová
Katarína Jakubcová
Samuel Janičko

Anna Jasečková
Juraj Karchňák
Ivan Katrenič
Mária Klučárová
Božena Kováčová
Eva Letanovská
Mária Livinková
Juliana Lučková
Regina Majovská

František Mangera
Vladimír Martinek
Michal Maxim
Jozef Mikolaj
Ľudmila Mlynárová
Ladislav Novák
Mária Podracká
Alžbeta Pokutová
Katarína Polčíková

Viktor Pollák
Mária Richvalská
František Ruman
Helena Sabolová
Ľubomír Stanek
Milan Ševčík
Pavol Štiffel
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V DECEMBRI NÁS OPUSTILI

„Lúčim sa s  vami, moji milí, ruky stisk a  objatie vám 
už nemôžem dať. Srdce mi dotĺklo, odišli sily, lúčim sa 
s každým, kto mal ma rád.“
Úprimne ďakujeme celej rodine, všetkým zná
mym, priateľom a  susedom, ktorí sa prišli rozlúčiť 
4. 10. 2023 s naším manželom a otcom, dedom, prade
dom a príbuzným Františkom PACANOVSKÝM, ktorý 
nás navždy opustil 2. 10. 2023 vo veku 87 rokov.
Zároveň ďakujeme za dôstojnú rozlúčku Rím.kat. far
skému úradu v  SNV, p.  J. Lapšanskému a  Pohrebnej 
službe S. Badziková.
manželka a deti

„Tak ako tíško žila, tak tíško odišla.“
Ďakujeme všetkým prítomným, ktorí sa 
prišli 8. 12. 2023 rozlúčiť s našou drahou 
mamkou, babkou, príbuznou, susedou 
a známou Katarínou HÜBELOVOU, kto
rá nás navždy opustila vo veku 87 rokov.

Zvlášť chceme poďakovať Pohrebnej službe R. Findura, 
ZPOZ pri MsÚ v SNV a Farskému úradu v SNV za dôs
tojnú rozlúčku s našou drahou zosnulou.
4. 2. 2024 si pripomenieme 10. výročie, kedy nás na
vždy opustil náš milovaný otec a dedko Jozef HÜBEL.
Existujú ľudia, ktorí nám budú chýbať stále.
S úctou a láskou dcéra a syn s rodinami.

„Ako tíško žila, tak tíško odišla, skromná vo svojom živo-
te, veľká vo svojej láske a dobrote.“
8. 12. 2023 nás navždy opustila moja milovaná mamka, 
naša drahá babka a prababka Marta BAFFIOVÁ. 
Ďakujeme za prejavy sústrasti a  kvetinové dary. Za 
dôstojnú rozlúčku ďakujeme Rím.kat. farskému úradu 
v SNV a Pohrebnej službe R. Findura.
S  úctou, láskou a  vďakou syn Miroslav, vnučky  
Barborka a Danielka s rodinami a svatka Magda.

„Utíchlo srdce, utíchol hlas, mal si rád život a všetkých 
nás. Ťažko sa nám s Tebou lúčilo, ťažko je bez Teba byť…“
Ďakujeme všetkým príbuzným, známym, susedom 
a  priateľom, ktorí sa prišli rozlúčiť s  mojím milova
ným manželom, naším otcom, dedkom a pradedkom 
Jozefom HOLOTŇÁKOM, ktorý nás navždy opustil 
16. 12. 2023 vo veku nedožitých 81 rokov. 
Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku. 
Ďakujeme za prejavy sústrasti a  kvetinové dary a  za 
dôstojnú rozlúčku Rím.kat. farskému úradu v  SNV, 
ZPOZ pri MsÚ v  SNV, Správe cintorínov a  Pohrebnej 
službe S. Badziková.
S úctou a láskou manželka Mária, dcéry Mária, Zuzana 
a syn Jozef s rodinami a ostatná smútiaca rodina.
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„Utíchlo srdce, stíchol hlas, mala si rada ži-
vot a milovala všetkých nás. Hoci si odišla, 
v našich srdciach budeš navždy s nami.“
20.  12.  2023 nás opustila naša milova
ná manželka, mamka, svokra, babka, 
krstná mama, teta a príbuzná Ľudmila  
MLYNÁROVÁ vo veku 66 rokov.

Ďakujeme za prejavy sústrasti, za dôstojnú rozlúč
ku Rím.kat. farskému úradu v SNV, Pohrebnej službe 
R. Findura a p. Servickej za nezabudnuteľnú pieseň.
S  láskou a  vďakou manžel František, deti František,  
Ľubomír, Daniela a Martin s rodinami.
Zároveň sme si 3. 1. 2024 pripomenuli 10. výročie úmr
tia brata, otca, uja a krstného otca Jozefa MLYNÁRA.
Venujte im spolu s nami tichú spomienku.

„Ťažko sa mi s Tebou lúčilo, ťažko je bez 
Teba byť, láska však smrťou nekončí, 
v mojom srdci budeš stále žiť.“
Ďakujem všetkým príbuzným, priateľom 
a známym, ktorí sa prišli rozlúčiť s mojím 
manželom Karolom DUGASOM, ktorý 
nás navždy opustil po dlhej a ťažkej cho
robe 24. 12. 2023 vo veku 84 rokov.

Poďakovanie patrí aj Rím.kat. farskému úradu v SNV 
za dôstojnú rozlúčku, Rybárskemu zväzu a Baníckemu 
cechu v Rudňanoch.
Zároveň sme si 2.  1.  2024 pripomenuli nedožitých 
39 rokov môjho milovaného synčeka Jožka OLEJNÍKA, 
ktorý nás tragicky opustil vo veku 8,5 roka.
Anjelik môj, s neustálou bolesťou a spomienkami na 
Teba spomíname, si stále v našich srdciach.
S láskou manželka a mamka Milka, syn a brat Tomáš 
s  rodinou, svokra a  babka, švagriná a  krstná mama 
a ostatná smútiaca rodina.

„Utíchlo srdce, utíchol hlas, mala si rada život, mala si 
rada všetkých nás. Hoci si odišla a niet Ťa viac medzi 
nami, v našich srdciach zostaneš stále s nami.“
28. 12. 2023 nás vo veku 78 rokov navždy opustila naša 
najdrahšia Ing. Mária KLUČÁROVÁ. Ďakujeme všetkým, 
ktorí sa boli s našou drahou rozlúčiť. Tí, ktorí ste ju pozna
li a mali radi, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
S láskou, úctou a vďakou smútiaca rodina.

Sú chvíle, ktoré sa nikdy nevrátia, ale v pamäti zostanú navždy.
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a kolegom, 
ktorí sa prišli rozlúčiť 29. 12. 2023 s mojím milovaným 
partnerom, synom, otcom, dedom, svokrom, bratom, 
švagrom a ujom Milanom ŠEVČÍKOM, ktorý nás na
vždy opustil 23. 12. 2023 vo veku 52 rokov.
S láskou a vďakou smútiaca rodina.

„Bolesťou unavená tíško zaspala si, zanechala všetkých, 
ktorých si rada mala. Hoci si odišla a nie si medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš vždy s nami…“
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, suse
dom a známym, ktorí sa prišli rozlúčiť s našou dra
hou mamou, sestrou, babkou, prababkou Helenou  
FLEISCHEROVOU, ktorá nás navždy opustila 
30. 12. 2023 vo veku 83 rokov. Za dôstojnú rozlúčku 
ďakujeme p.  farárovi F. Plučinskému z  farnosti Fer
čekovce, za smútočný prejav p. J. Lapšanskému, Poh
rebnej službe R. Findura, L. Frankovičovi zo ZPOZ pri 
MsÚ v SNV.
S  úctou a  láskou dcéra Alenka a  Janka s  rodinami,  
synovia Karol a Ivan s rodinami.

„Lúčim sa s vami, moji milí, ruky stisku vám dnes už ne-
môžem dať. Srdce mi dotĺklo, odišli sily, lúčim sa s kaž-
dým, kto ma mal rád.“
31. 12. 2023 nás navždy opustila naša milovaná man
želka, mamka, babka a prababka Katarína POLČÍKOVÁ 
vo veku 68 rokov. Tí, ktorí ste ju poznali a mali radi, 
venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
S úctou a vďakou manžel Peter, dcéra Dada s rodinou, 
synovia Peter a Rasťo s rodinami.

„V rukách Tvojich je môj čas…“
Dotĺklo srdce drahej mamičky, odišlo na večnosť spať. 
Mamička zlatá, zostávaš vo večných spomienkach.
6.  1.  2024 nás navždy opustila naša mamka, stará 
mama, krstná, švagriná a príbuzná Emília ŽEMBOVÁ 
vo veku 86 rokov.
Neplačte veľmi nado mnou, nech môžem kľudne spať, 
Boh pokynul, ja za ním idem, muselo sa tak stať.
Pieseň je ukončená, ale melódia pretrváva. (Irving Berlin)

„Srdce a duša, ruky, oči… Všetko zmizne. Len stopy Tvojej 
lásky a spomienky na predobré srdce nám zostanú.“
7. 1. 2024 nás navždy opustila naša milovaná mamička 
Margita FERENCOVÁ vo veku 74 rokov. Tí, ktorí ste ju 
poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
S  úctou a  vďakou synovia Michal a  Radovan, dcéra 
Marcela s rodinami.

„Lúčim sa s vami, moji milí, ruky stisk vám dnes už ne-
môžem dať. Srdce mi dotĺklo, odišli sily, lúčim sa s kaž-
dým, kto ma mal rád.“
S hlbokým žiaľom v srdci oznamujeme príbuzným, pria
teľom a známym, že nás navždy opustil môj milovaný 
manžel, náš starostlivý otec, svokor, dedko, pradedko, 
švagor, krstný otec, ujo a  príbuzný Ján TRUHAN vo 
veku nedožitých 80 rokov. Ďakujeme všetkým príbuz
ným, priateľom a známym, ktorí sa s ním 10. 1. 2024 
prišli rozlúčiť. Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme Rím.kat. 
farskému úradu v SNV a Pohrebnej službe R. Findura.
manželka Vlasta, dcéry s rodinami, synovia s rodinami, 
vnúčatá, pravnúčatá a ostatná smútiaca rodina

Život v spomienke znamená žiť dvakrát.
2. 1. 2024 uplynuli tri roky od chvíle, kedy nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec, svokor, dedko  
a príbuzný Ctibor POLOM.
S  láskou a  úctou spomína manželka Veronika, syn  
Pavol a dcéra Zuzana s rodinami.

„Tento rok ubehol ako voda, na Teba zabudnúť sa nedá. 
Odišla si tíško, už Ťa nemáme, no v našich srdciach na 
Teba spomíname.“
2. 1. 2024 ubehol smutný rok v našom živote, keď nás 
navždy opustila naša milovaná mamka, svokra, babka, 
prababka Anna ČERNICKÁ.
S  láskou spomína manžel Vladimír, dcéra Adriana  
s rodinou, synovia Vlastimil, Martin a vnúčatá.

„Ako ticho žila, tak ticho odišla. Skromná vo svojom ži-
vote, veľká vo svojej láske a dobrote.“
9.  1.  2024 uplynul tok, čo nás navždy opustila naša  
drahá mamka a babka Justína VOJČÍKOVÁ.
S  láskou a  úctou na Teba spomína manžel Štefan  
a synovia Ľubomír a Marek s rodinami.

Čas plynie, ale spomienky ostávajú navždy…
10.  1. 2024 sme si v  smútku a  s bolesťou v  srdci pri
pomenuli 2. výročie od úmrtia našej milovanej mamky, 
babky, manželky, sestry, tety a  príbuznej Bc.  Jarmily 
ŠEVCOVEJ. Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, 
ktorí na ňu nezabudli.
manžel Dušan, dcéry Lenka a Lívia s rodinami a ostat
ná smútiaca rodina

S  modlitbou na perách a  láskou v  srdci sme si 
22. 1. 2024 pripomenuli 5. výročie odchodu do večnos
ti našej milovanej mamičky a babky Márie BÉREŠOVEJ 
z Rozhanoviec. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej, pro
síme, modlitbu a spomienku.
S vďakou a s láskou si spomína dcéra Marienka a vnuč
ka Mária s rodinou.

„Už len kyticu z lásky na hrob môžeme Ti dať, za všetko 
krásne ďakovať a s láskou v srdci spomínať.“
23. 1. 2024 sme si pripomenuli 1. výročie, odkedy nás 
navždy opustila milovaná mamka, babka, prababka 
Anna SEDLÁKOVÁ. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.
S  láskou a úctou spomínajú dcéry Mária, Anna a syn 
Miroslav s rodinami.
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„Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám. Len brána spo-
mienok ostala dokorán. Ten, kto Ťa poznal, možno si 
spomenie. No ten, kto Ťa mal rád, nikdy nezabudne.“
30. 1. 2024 uplynulo 18 rokov od smrti môjho manžela 
a starostlivého ocka Gustáva VÉGHA.
S láskou spomínajú manželka a dcéra.

„Milovali sme ich a  oni milovali nás. Tú 
lásku v našich srdciach nezničí ani čas.“
1.  2.  2024 si pripomenieme 15. výročie 
od úmrtia našej drahej mamky a babky 
Magdalény KAČÍROVEJ a 16. 3. 2024 si 
pripomenieme 5. výročie od úmrtia náš
ho drahého otca a dedka Jána KAČÍRA.

Ďakujeme všetkým, ktorí spomínajú s nami.
S láskou a úctou deti, vnúčatá a ostatná rodina.

„Zostalo len ticho, v očiach slzy a v srdci žiaľ.“
2. 2. 2024 si pripomenieme už 20 rokov, čo nás navždy 
opustila naša mamka a babka Regina ŠEBOŠÍKOVÁ.
Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli.
S láskou a úctou deti Marta, Ján a Dušan s rodinami.

2. 2. 2024 si pripomíname 20 rokov od chvíle, kedy nás 
navždy opustila naša mamka, babka, prababka, svokra, 
sestra, švagriná a teta Anna MUCHOVÁ, rod. Jahodní
ková. Všetci, ktorí ste ju poznali a mali radi, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.
S úctou a láskou spomínajú synovia s rodinami.

„Ťažko je nespomínať, keď v očiach slza stojí, ťažko je 
zabudnúť, keď srdce stále bolí.“
4.  2.  2024 uplynie rok, kedy nás navždy opustil môj 
milovaný manžel Ladislav KNIZNER.
S láskou a úctou spomína manželka Bibiána so synom 
Martinom a ostatná smútiaca rodina.

Človek odchádza, ale všetko krásne, čo nám dal, ostáva 
v nás.
4. 2. 2024 si pripomenieme 10. výročie, kedy nás na
vždy opustila naša milovaná mamka, svokra, babka 
a prababka Terézia DŽUBÁKOVÁ. S láskou a úctou spo
mína syn Štefan s rodinou a dcéra Jarmila s rodinou.
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, ktorí nezabudli.

Sú chvíle, keď sa aj po 3 rokoch ťažko hľadajú slová 
útechy… keď odíde jeden z nás nedá sa iné, len plakať, 
spomínať a  v  duchu mať rád… zapáliť sviečku, nech 
v pokoji spí drahá Gitka MATUNÁKOVÁ.
Mami už Ťa nič nebolí, zbohom… posielame Ti do neba 
pozdrav s  veľkým ďakujeme. Ďakujeme aj všetkým, 
ktorí na Teba spomínajú a k nášmu pozdravu sa pripá
jajú. S úctou a pokorou smútiaca rodina.

„Hoci si odišla a niet Ťa medzi nami, v našich srdciach 
navždy budeš s nami.“
5. 2. 2024 uplynie rok, čo nás navždy opustila naša mi
lovaná mamka, svokra, babka a prababka Magdaléna 
CHLEBÁKOVÁ. S láskou a úctou spomínajú dcéry a syn 
s rodinami.
Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, ktorí jej ju ve
nujú spolu s nami.

„Hoci si odišla a niet Ťa medzi nami, v našich srdciach 
navždy budeš s nami.“
7. 2. 2024 si pripomenieme 19 rokov, odkedy nás ná
hle opustila naša milovaná mamka a  babka Anna 
TÖKÖLYOVÁ.
S  láskou a  úctou spomínajú syn Peter a  dcéra Dana 
s rodinou.

„Hoci si odišiel a niet Ťa medzi nami, v našich srdciach zostaneš stále 
s nami.“
S tichou spomienkou v srdci si 7. 2. 2024 pripomenieme 30. výročie, 
odkedy nás opustil Ján WEISHÄUPL.
S veľkou úctou a láskou v srdci na Teba vždy spomínajú dcéry Mária, 
Janka a Magdaléna s rodinami.

„Utíchlo srdce, utíchol hlas, mali ste radi 
život a všetkých nás. Odišli ste navždy, tú-
žili ste žiť, ale osud to tak zariadil, že mu-
seli ste nás tak nečakane a navždy opustiť. 
Hoci ste odišli a niet Vás medzi nami, v na-
šich srdciach zostanete stále s nami.“
1.  10. 2024 si pripomíname 20. výročie 
úmrtia nášho milovaného otca, dedka, 
svokra Štefana ČECHA. 21.  6.  2024 si 
pripomenieme 10. výročie úmrtia na
šej milovanej mamičky, babičky, svokry 
Reginy ČECHOVEJ. 6. 2. 2024 si pripo
menieme 10. výročie úmrtia môjho mi
lovaného manžela, otca, dedka a svokra 
Štefana POLUBŇÁKA. 24. 6. 2024 si pri
pomenieme 9. výročie úmrtia nášho mi
lovaného švagra, manžela, otca a dedka 
Vladimíra REVAJA.

Tí, ktorí ste ich poznali, nezabubli a mali radi, venujte 
im spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomína smútiaca rodina.

„Čas plynie, smútok zostáva. Tá strata v srdci bolieť ne-
prestáva. Odišla si navždy, už Ťa nemáme, ale všetko 
krásne, čo si nám dala, ostáva v nás. Veľmi nám chýbaš.“
8. 2. 2024 si s bolesťou v srdci pripomenieme 17. výro
čie odchodu do večnosti našej mamky, babky Márie 
BRODOVEJ, rod. Kašperovej.
S láskou a úctou na Teba, mamka a babka, spomínajú 
deti – Peter, Magdaléna, Filipko s manželkou Máriou, 
vnúčatá – Slávka, Kristínka, Lucka, Veronika, Adamko, 
Tomáško, Nikolasko a najmenší Jakubko.
Spi sladko, mamka naša.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spo-
mienku.
9.  2.  2024 uplynie rok, čo nás navždy opustila naša 
mamka, sestra a kamarátka Martina JOCHMANOVÁ.
S láskou a úctou spomínajú dcéra Veronika a synovia 
Miloš a Martin.

10. 2. 2024 uplynú tri roky, odkedy nás predišiel do več
nosti náš milovaný manžel, otec a dedko Ing. Metod 
DUDINSKÝ. Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte 
mu s nami modlitbu a tichú spomienku.
S  láskou a  vďačnosťou manželka Gertrúda, dcéra  
Tatiana a syn Peter s rodinami.

Ten, kto Ťa poznal, si spomenie, ten, kto Ťa mal rád, ni-
kdy nezabudne.
11. 2. 2024 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil môj 
manžel, otec a dedko Metod BLAŠKO.
S  láskou, úctou a  vďakou v  srdci spomína manželka 
Ema, dcéry Erika a Silvia, syn Tomáš s rodinami.

„Pri spomienke na Teba vždy tíško hľadíme do neba. 
V  neznámy svet odišiel si spať, zaplakal každý, kto Ťa 
mal rád. Za všetky trápenia a bolesti nech Ti Pán Boh dá 
večnej milosti.“
12. 2. 2024 uplynú dva roky, kedy navždy odišiel od nás 
milovaný manžel, otec a dedko Jindřich ŠČEPKA. Tí, 
ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku spo
lu s nami.
manželka Eva, synovia Henrich, Marián a Peter s rodinami

„Odišiel si tíško, nie si už medzi nami, no v našich srd-
ciach stále žiješ spomienkami.“
12.  2.  2024 ubehne smutný rok v  našom živote, keď 
si nás navždy opustil, milovaný manžel, ocko, dedko, 
pradedko Štefan GAVLÁK.
S láskou spomínajú manželka, syn a dcéry s rodinami.

„S  tichou spomienkou k  Tvojmu hrobu chodíme a  pri 
plamienku sviečky na Teba s úctou spomíname.“
13. 2. 2024 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil môj 
manžel, náš otec a dedko Ladislav SCHLOSSER.
S úctou a láskou spomínajú manželka, synovia a dcéra 
s rodinami.
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„Ten, koho milujeme, neodchádza, kráča vedľa nás kaž-
dý deň. Neviditeľný, nepočuteľný, ale vždy nablízku, stá-
le milovaný, stále chýbajúci a veľmi drahý.“
14. 2. 2024 si v smútku a s bolesťou v srdci pripomenie
me 2. rok, čo nás navždy opustil môj milovaný manžel, 
náš ocko, zať a švagor Stanislav KOČIŠ. Tí, ktorí ste ho 
poznali, mali radi a nezabudli, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.
S láskou, úctou a veľkou vďakou manželka Iva, dcéra 
Stanka, syn Matúš, babka a Martinka.
Navždy ostaneš v našich srdciach…

„Tento rok ubehol ako voda, na Teba zabudnúť sa nedá. 
Odišla si tíško, už Ťa nemáme, no v našich srdciach na 
Teba spomíname.“
15.  2.  2024 ubehne smutný rok v  našom živote, keď 
nás navždy opustila naša milovaná manželka, mamka, 
babka Zuzana MICHALEKOVÁ.
S láskou spomína manžel, syn a dcéry s rodinou.

„V našich srdciach si stále s nami.“
16. 2. 2024 si pripomenieme 12. výročie, kedy nás na
vždy opustil môj manžel, otec, dedko Jozef OLEČKO.
S úctou a láskou spomína manželka a deti s rodinou.

„Do večnosti si šiel spať, zaplakal každý, kto Ťa mal rád. 
Odišiel si od nás, my zostali sme v žiali, no vždy budeš žiť 
v srdciach tých, ktorí Ťa milovali.“
16. 2. 2024 uplynie 7 rokov, čo nás navždy opustil milo
vaný manžel, ocko, dedko Viliam SLEZÁK. Tí, ktorí ste 
Vilka poznali a radi mali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.
manželka, dcéry, synovia a vnúčatká

16. 2. 2024 si pripomenieme rok, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Ján MIHOK.
Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.
S láskou spomína manželka Anna a ostatná smútiaca 
rodina.

„Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým. Už nie je nič 
také, ako bolo predtým. Už len kyticu z  lásky na hrob 
môžeme Ti dať a za všetko krásne ďakovať a v srdci spo-
mínať.“
17.  2.  2024 uplynie rok, čo nás navždy opustila naša 
drahá mamka, babka, prababka, svokra a teta Helena 
VIGAŠOVÁ.
S láskou a úctou spomínajú dcéra Helena a syn Pavol 
s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, v našich srdciach 
navždy budeš s nami.“
S tichou spomienkou v srdci si 17. 2. 2024 pripomína
me 1. výročie, kedy nás opustil Eduard SLAVKOVSKÝ. 
Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, spomeňte si spolu 
s nami. S úctou a láskou spomína milujúca manželka, 
deti a vnúčatá.
Veľmi nám chýbaš.

Čas plynie a nevráti, čo vzal…
17. 2. 2024 uplynie 20 rokov, čo nás navždy opustil môj 
manžel a otec Lukáš SLOBODA. Tí, ktorí ste ho poznali 
a nezabudli, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a vďakou spomína manželka Ľudmila a dcéry 
Lucia a Zuzana s rodinami.

„Tá rana v srdci bolí, zabudnúť nám nedo-
volí. Aj keď nie ste medzi nami, v našich 
srdciach budete stále s nami.“
19. 2. 2024 si pripomenieme 15 rokov, čo 
nás navždy opustila naša mamka, babka, 
prababka Mária KIŠŠÁKOVÁ a 17. 8. 2023 
sme si tiež pripomenuli 10 rokov, odkedy 
nás navždy opustil náš otec, dedko, pra
dedko Mikuláš KIŠŠÁK.

S  láskou a úctou spomínajú deti Ján, Igor, Anastasia, 
Valika, Galina, Mária s rodinami.
Odpočívajte v pokoji.

„Ten, kto Vás poznal, si spomenie. Ten, kto 
Vás mal rád, nikdy nezabudne.“
19.  2.  2024 uplynie 10 rokov od úmrtia 
nášho otca, dedka a pradedka Mikuláša 
GERČÁKA. 9. 12. 2023 prešli už tri roky od 
smrti našej mamy Etely GERČÁKOVEJ.

Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im spolu s nami tichú 
spomienku. S láskou a vďakou spomínajú dcéry Marta 
a Zuzana s rodinami.

„Možno si odišiel z našich očí, no z našich sŕdc neodídeš 
nikdy. Tak veľmi nám chýbaš…“
20. 2. 2024 uplynie 8 rokov, odkedy nás navždy opustil 
môj milovaný manžel, najlepší ocko, dedko a pradedko 
Ivan KLINGA. Tí, ktorí ste ho poznali, mali radi a neza
budli, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S  láskou a úctou spomína manželka Božka, deti Ján, 
Marcela a Patrik s rodinami.

„Chceme len schody do neba, aby sme mohli objať toho, 
ktorý už s nami nie je.“
21. 2. 2024 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil man
žel, otec, starý otec a príbuzný Anton HANÁK. Tí, ktorí 
ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S  úctou a  láskou spomínajú manželka Anna, dcéra  
Renáta s rodinou.

„Existujú ľudia, ktorí nám budú chýbať večne…“
A Ty nám mamka a babička naša, Terézia POLOMSKÁ, 
chýbaš už 3. rok.
Modlíme sa za Teba a s láskou spomíname.
manžel, deti a vnuci

Kto v srdciach žije, neumiera…
21. 2. 2024 si pripomenieme 3  roky, kedy nás navždy 
opustil môj manžel, náš otec Jozef BEČKER. Tí, ktorí ste 
ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manželka a deti.

23.  2.  2024 si pripomenieme smutný 5. rok, odkedy 
nás navždy opustila naša mamička, babka, prababka, 
svokra a švagriná Agáta GOLDBERGEROVÁ.
S láskou a úctu spomína celá rodina.

„Stále je ťažko a smutno nám všetkým. Nič už 
nie je také, aké bolo predtým. Odišli ste bez 
rozlúčky tíško a  navždy, zostal smútok a  na 
duši jazvy. Už len kytičku kvetov Vám môžeme 
na hrob dať a pri plamienku sviečky s  láskou 
spomínať.“

23. 2. 2023 si nám navždy odišla naša milovaná mamič
ka a babička Erika Mária TÓTHOVÁ. 31. 5. 2024 si pri
pomenieme smutných 18 rokov, čo nás navždy opustil 
náš drahý otec a dedeček Ján TÓTH.
S  úctou a  láskou spomínajú deti Erika, Silvia, Ján  
a Alica s rodinami.

Sú vety, ktoré jej už nepovieme, sú chvíle, na ktoré ne-
zabudneme, sú okamihy, na ktoré si radi spomenieme.
24. 2. 2024 si pripomenieme 20 rokov od úmrtia našej 
drahej manželky, mamy a babky Gity FURMANOVEJ.
S láskou a úctou spomína manžel a deti s rodinami.

„Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým. Už nič nie je 
také, ako bolo predtým. To, že sa rana zahojí, je len klam-
né zdanie. V srdci nám bolesť zostala a tiché spomínanie.“
25.  2.  2024 uplynie smutný rok od chvíle, kedy nás 
navždy opustil náš najdrahší manžel, ocko, dedko, 
pradedko, svokor, príbuzný Vladimír JANÍK.
S láskou a úctou spomínajú manželka Eva, deti s rodi
nami a ostatná smútiaca rodina.

28. 2. 2024 uplynú 2 roky, čo nás opustila naša mamič
ka, stará mama a manželka Angela SVITEKOVÁ.
Všetci, čo ste ju mali radi, spomeňte si na ňu spolu 
s nami.
Sebastian, Andrej Dominik, Zuzana, Katarína a Milan
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Nadácia Veolia Slovensko
„Zamestnanecké granty “ Podtatranskej vodárenskej prevádzkovej spoločnosti, a.s.

Program „Zamestnanecké granty“ spoločnosti PVPS, a.s. je pod-
porovaný Nadáciou Veolia Slovensko, ktorá má za cieľ podporovať 
rôzne aktivity v regiónoch za podmienky, že aj samotní zamestnan-
ci budú aktívne pomáhať pri realizácii projektov.

Vďaka podpore Nadácii Veolia Slovensko sa Občianskemu zdru-
ženiu „Deti a Rodina“ v Spišskej Novej Vsi podarilo v mesiacoch 
júl a august zorganizovať tzv. „Tajomný svet zvierat“. Projekt zahŕ-
ňal rôzne letné aktivity, ktoré boli zamerané na spoznávanie sveta 
zvierat a  prírody. Prostredníctvom pútavých kníh a  encyklopédií 
sa deti dozvedeli o veľkom príbehu príchodu zvierat na našu Zem. 
Poznatky, ktoré získali, overili aj prakticky návštevou Zoologickej 
záhrady v Spišskej Novej Vsi.

Výprava do lesa priniesla deťom najkrajšie miesto na hru a pre-
chodom cez náučný chodník deti poznávali a pozorovali lesné spo-
ločenstvo. Radosť, pokoj a spoločenstvo kama-
rátov povzbudilo deti k aktívnemu prežívaniu 
voľného času. Deti tiež spoznali včely a vďaka 
včelárom a ich úľom mali možnosť nahliadnuť 
pod pokrievku včelárskeho umenia. Včely sú 
darom pre nás všetkých a my môžeme byť da-
rom pre iných.

Ďalšou zaujímavosťou bola návšteva koniar-
ne. Deti sa mohli oboznámiť so starostlivosťou 
o  kone, čo sa im obzvlášť páčilo. Hipoterapia 
a gymnastika ukázali, že medzi ľuďmi a zviera-

tami vznikajú nezvyčajné priateľstvá. Aj v horúcich letných dňoch 
deti túžili učiť sa, spoznávať, tvoriť, spolu sa hrať a ako vraví Maria 
Montessori, zakladateľka predškolskej výchovy: „Aby sme dieťaťu 
pomohli, musíme mu poskytnúť prostredie, ktoré mu umožní slobod-
ne sa rozvíjať.”

Tešilo nás, že sme mohli stráviť toľko spoločných chvíľ vo svete 
zvierat. Nadácii Veolia Slovensko patrí naše úprimné a veľké poďa-
kovanie za poskytnutý finančný príspevok.

Veríme, že aj v budúcnosti sa nám podarí zorganizovať nejednu 
aktivitu pre deti a mládež.

Mgr. Katarína Kalíková, predseda OZ DaR
Božena Dická, PVPS, a.s., Slavomíra Vogelová StVPS, a.s.,

Nadácia Veolia Slovensko
Foto: archív PVPS, a.s.
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0904 318 235

DOKTOR PC

0904 318 235NONSTOP PC SERVIS WWW.FIXNET.EU

OKAMŽITÁ ZÁCHRANA pre váš počítač!

Aj v nedeľu, či  sviatok!
DIAGNOSTIKA ZDARMA

NEFUNGUJE počítač?

NEJDE  internet?

PROBLÉM s programom?

POMOC JE TU!
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PREDÁM / PRENAJMEM
Predám 3izb. kompletne prerobený byt 
v 3posch. bytovom dome na sídl. Tarča, 
Dubová ul. pri ZŠ Lipová. Cena dohodou. 
RK nevolať. T.: 0904 265 702.

Dám do prenájmu čiastočne zariadený 
3izb. byt v centre mesta na Gorazdovej 
ulici v SNV. T.: 053/446 63 58.

Predám krásny stavebný rovinatý pozemok 
v obci Važec o rozlohe 300 m2. Tatranská 
Štrba – 4 km * Štrbské pleso – 12 km. Cena: 
39 000 €. T.: 0904 265 702.

Predám garáž na sídl. Západ za po
tokom alebo vymením za sídl. Mier. 
T.: 0907 924 859.

Predám garáž pri židovskom cintoríne. 
Informácie na tel. č.: 0907 597 980.

Predám garáž na sídl. Tarča, Lipová ul. pri 
ceste. Veľká, celá podpivničená + jama, el. 
230/380. Len vážny záujem. RK nevolať. 
T.: 0904 265 702.

HĽADÁM
Invalidná dôchodkyňa ZŤP zo SNV hľadá 
osobnú asistenciu. Bližšie informácie na tel. 
č.: 0901 733 085.

RÔZNE
NEFUNGUJE POČÍTAČ? Štrajkuje INTER-
NET a je práve nedeľa? Rozbil sa disp-
lej? Profesionálny servis notebookov, 
PC a kancelárskej techniky u vás doma 
24 h/7 dní v týždni za rozumné ceny. 
OBNOVA STRATENÝCH DÁT! WINDOWS 
11 na každom PC. Nastavenie WIFI! 
SERVISNÁ PREHLIADKA ZDARMA! Pora-
díme bezplatne! a NONSTOP. Doktor PC. 
T.: 0904 318 235 * www.fixnet.sk

ALTÁNKY * TERASY * PRÍSTREŠKY NA 
AUTÁ * ZÁHRADNÉ CHATY * STRECHY, 
zariadenia altánkov * DREVENÉ PODLAHY, 
atypy…, atď. Pozri foto na FB - Rusticstyle 
Artorius * T.: 0948 026 248.

PONÚKAM KOMPLETNÉ STAVEBNÉ PRÁCE. 
Fb - Rekonstrukcie.eu * web - www.re-
konstrukcie.eu * T.: 0907 361 171.

ZALOŽÍME S. R. O. ZA VÁS. Kompletné 
založenie, s. r. o. na kľúč * akékoľvek 
zmeny v s. r. o. * predaj (hotových) READY 
MADE spoločností - platca aj neplatca 
DPH, založenie živnosti, virtuálne sídlo, 
atď. Všetko vybavíme a zapíšeme aj bez 
nutnosti osobného stretnutia - OnLine. 
TIMID, s. r. o., Štefánikovo nám. 5 (budova 
AB, I. posch.), SNV. T.: 0948 249 495 * 
www.timid.sk

Ak potrebujete PREROBIŤ BYT či DOM – 
volajte kedykoľvek. Som samostatný mu-
rár s vlastným autom a náradím. Okres 
SNV, PP. T.: 0944 038 471.

FELICITÁ – OPRAVA odevov * dáždnikov 
* žalúzií * roliet * zipsov na všetkom (aj 
na topánkach) * a ruksakov. Starosaská 7, 
SNV. T.: 0911 981 549.

LIKVIDÁCIA a ODVOZ AZBESTU. 
T.: 0904 638 568.

Vykonávame PRESTAVBY KÚPEĽNÍ (bytové 
jadrá), rekonštrukcie bytov a domov, 
všetky vodárenské práce (výmena batérií, 
WC, radiátorov, preplach. potrubia), 
rezanie otvorov do panelu, montáž 
sadrokartónu, elektroinštalačné práce. 
T.: 0903 277 634.

MONTÁŽ VŠETKÝCH DRUHOV STREŠNÝCH 
KRYTÍN za rozumnú cenu. Kvalita, rých-
losť práce a spokojnosť zákazníka zaruče-
ná. T.: 0902 249 396 - Peter Ilašenko.

Ponúkam DOUČOVANIE ANGLICKÉHO 
JAZYKA - ZÁKLADNÁ ŠKOLA. Príprava na 
vyučovanie - písomky, testy. Preferujem 
osobné stretnutie. Viac informácií na tel. 
čísle: 0917 654 338.

PRERÁBANIE BYTOV – sadrokartóny * 
murárske práce * obklady * dlažby * elek-
tro * podlahy, atď. T.: 0904 443 543.

KOZMETKA a PEDIKÚRA Passage, Lipová 
20, SNV (OD Družba, Tarča) ponúka kom-
plexné vizážistické, kozmetické, pedikér-
ske služby a nechtový dizajn (gélové, 
akrygélové nechty, géllak), darčekové 
poukážky, predaj kozmetiky. Info na: koz-
metikasnv.sk, FB, @makeupby_bibiana * 
T.: 0905 388 917.

TEPOVANIE BUBLINKA - tepujem PRO-
FESIONÁLNYM STROJOM (3 x procesy 
čistenia) hĺbkovým spôsobom - sedačky, 
koberce, postele, matrace… + UMÝVAM 
OKNÁ a UPRATUJEM DOMÁCNOSTI. 
T.: 0950 511 616 * 0905 824 096.

HOLIČSTVO A KADERNÍCTVO nad Zbroj-
nošom. T.: 0907 352 253.

PREROBÍME A UPRAVÍME VAŠE BÝVANIE. 
Rekonštruujeme domy, byty a ostatné 
interiéry a exteriéry. Kompletné prerábky 
bytových jadier, voda a kúrenie, pokládka 
podlahy, sieťkovanie, omietky, maľby. 
T.: 0907 421 043 * e -mail: martinschlesin-
ger2@gmail.com.

KUBSOFT - opravy počítačov. Postaráme 
sa o vaše počítače, notebooky, tlačiarne, 
tablety, mobily * prevedieme vaše VHS 
kazety do DVD formátu alebo na USB 
úložisko * NOVINKA - predaj tonerov za 
super ceny. T.: 0949 547 412 * www.kub-
soft.sk * www.kraltonerov.sk

MATEMATIKA – SŠ a ZŠ. Monitor * prijí-
macie pohovory * maturita * písomky * 
testy. Vylepšovanie krutej reality a hro-
ziacej polročnej a koncoročnej katastro-
fy. Cena 10 €/60 min. T.: 0905 342 421.

STOLÁRSTVO – JATTO * výroba nábyt-
ku na mieru: vstavané skrine, kuchyne, 
komplet zariadenie bytov, domov… 
Kontakt: tomasjatto@gmail.com * 
T.: 0908 688 109.

Čistiace a upratovacie práce, čistenie 
podláh, kobercov, sedačiek a iné úkony 
podľa dohody. PROFESIONÁLNY UPRATO-
VACÍ SERVIS * T.: 0903 100 508.

DOPRAVA * ROZVOZ SYPKÉHO MATERIÁLU 
VYKLÁPAČKOU (piesok * kameň * betón). 
T.: 0904 265 702.

POTREBUJETE POKLÁDKU ZÁMKOVEJ 
DLAŽBY? Navrhnem komplet exteriér 
a zrealizujem parkoviská, chodníky, tera-
sy, oporné múry z prírodných skál, atď. 
T.: 0904 265 702.
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NOVÁ KOLEKCIA
bytového textilu z Francúzska

WWW.MARION.SK

Marion, Zimná 48 Sp.Nová Ves

KLIMATIZÁCIA
A SMART?
Moderná klimatizácia prináša množstvo výhod, ktoré 

vám poskytnú dokonalý komfort v každej miestnosti. 

Vďaka aplikácii na ovládanie klimatizácie môžete 

jednoducho a rýchlo meniť teplotu a vlhkosť v miest- 

nostiach podľa vašich preferencií. Okrem toho 

môžete nastaviť aj časové programy a režimy na zá- 

klade vašich potrieb, čím vám umožní dosiahnuť 

ideálne prostredie pre každú situáciu. Smart 

klimatizácia tiež dokáže odhadnúť, kedy sa miestnosť 

bude používať a nastaviť sa podľa toho, čím vám 

umožní ušetriť energiu a teda aj peniaze. Súčasne 

vám táto technológia poskytuje aj možnosti kontroly 

kvality ovzdušia v miestnosti a upozorňovania na 

potenciálne problémy s filtrom 

alebo s prebytkom vlhkosti. 
Moderná smart klima- 
tizácia je určite 
komfort, ktorého sa 

nebudete chcieť 
vzdať a výrazne 

prispieva
k lepšiemu 
pocitu pohod- 
lia a zdravia
v domácnosti. 

Moderná klimatizácia prináša množstvo výhod, ktoré 

vám poskytnú dokonalý komfort v každej miestnosti. 

Vďaka aplikácii na ovládanie klimatizácie môžete 

jednoducho a rýchlo meniť teplotu a vlhkosť v miest- 

môžete nastaviť aj časové programy a režimy na zá- 

klade vašich potrieb, čím vám umožní dosiahnuť 

klimatizácia tiež dokáže odhadnúť, kedy sa miestnosť 

bude používať a nastaviť sa podľa toho, čím vám 
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ZĽAVA PLATÍ DO KONCA MARCA 2
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Kupón
15% Z CENY

NÁKUPU

Štefánikovo 
námestie 10, SNV-

pri “Komunále”

platí po predložení 
kupónu v predajni:



Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Škoda Scala a Škoda Kamiq podľa cyklu WLTP: 5,2 l – 6,3 l a 117 g – 143 g.  
Zimné komplety – základný druh pneumatík a plechových diskov. Uvedené informácie a fotografie majú len informatívno-ilustračný 
charakter. Podrobnosti o ponuke, konečných cenách, špecifikácii vám poskytne autorizovaný predajca značky Škoda.

Vyštartujte k svojmu predajcovi  
po limitovanú ponuku skladových  
modelov s cenovým bonusom  
aj so zimnými kompletmi zadarmo.

Scala
cenový bonus

1 600 € 
Kamiq
cenový bonus

1 600 € 

www.skoda-auto.sk

Výhodné
financovanie
NaMieru

Zimné
komplety
zadarmo

Ihneď
k odberu

5-ročná
záruka

Najbližšie
k vám

AUTOVES s.r.o. 
Duklianska 55, Spišská Nová Ves

Otváracie hodiny: 7:30 - 16:30
Tel.: 0903 645 111, 0911 645 111

www.autoves.sk


